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Pérmbledhje e shkurtér rreth draftit t& [Koncept dokument pér Ligjin e Arsimit dhe Aftésimit Profesional
né Republikén e Kosovés%‘

Ky Koncept dokument &shté hartuar né zbatim té Vendimit t€ Sekretares s¢ Pérgjithshme t€ Ministris€ sé
Arsimit, Shkencés, Teknologjisé dhe Inovacionit Nr. 2-3316, dt. 01.11.2023, né mbéshtetje t€ nenit 18 té
Ligjit nr. 06/L-113 pér Organizimin dhe Funksionimin e Administratés Shtetérore dhe t€ Agjencive té
Pavarura (Gazeta zyrtare nr. 70/01 mars 2019), si dhe nenit 8, paragrafi 5 i Rregullores nr. 13/1013 pér
shérbimin ligjor geveritar.

Q¢éllimi i Koncept dokumenti &shté harmonizimi mé€ i mir€ i arsimit me nevojat e tregut t&€ punés si dhe
pérmirésimi i qeverisjes, financimit dhe sistemit t&¢ menaxhimit t€ informatave € arsimit dhe aftésimit
profesional dhe arsimit pér t€ rritur, konsolidimi i mekanizmave pér sigurim té cilésisé né nivel gendror
dhe né nivel t€ IAAP-ve, harmonizimi i kualifikimeve né€ arsimin dhe aftésimit profesional, né pérputhje
me kérkesat e tregut t€ punés dhe sigurimi i mundésive pér realizimin e mésimit praktik dhe
funksionalizimi i shérbimeve t€ késhillimit dhe orientimit né karrieré.

Qéllimi i konsultimit

Gjaté hartimit t€ kétij Koncept dokumenti jan€ mbajtur njé varg punétorish me anétaret e Grupit punues té
eméruar me vendim té Sekretares sé€ Pérgjithshme.
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Nga procesi i konsultimit presim t€ marrim propozime dhe opinionet nga t€ gjitha palét e interesit, nw
funksion té plotésimit dhe avancimit t&€ métejmé té draft-dokumentit, duke u siguruar qé ky Koncept
dokument ta arrij qéllimin qé ka.

Ky koncept dokument pérbén njé fillesé té zbatimit té njé reforme gjithépérfshirése né fushén e
arsimit dhe aftésimit profesional, qé vjen si nevojé e zhvillimeve né ekonominé e vendit
pérkatésisht tregut té punés, si dhe Raportin pér Republikén e Kosovés té Komisionit Evropian té
BE-sé.
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Pérmbledhje e konceptdokumentit

Informacion i pérgjithshém

Titulli

Konceptdokument pér fushén e geverisjes dhe menaxhimit té arsimit dhe aftésimit
profesional né Republikén e Kosovés

Ministria bartése

Ministria e Arsimit, Shkencés, Teknologjisé dhe Inovacionit (MASHTTI)

Personi kontaktues

Lah Nitaj, drejtor i departamentit t€ arsimit dhe aft€simit profesional

PKZH

Qéllimi strategjik 4.3.: Harmonizimi mé i mir€ i arsimit me nevojat e tregut té punés

Masa 4.3.1. Pérmirésimi i geverisjes, financimit dhe sistemit t€ menaxhimit t&
informatave té arsimit dhe aftésimit profesional dhe arsimit pér té rritur

Masa 4.3.2. Konsolidimi i mekanizmave pér sigurim t€ cilésis€ n€ nivel gendror dhe né
nivel t&¢ JAAP-ve

Masa 4.3.3 Harmonizimi i kualifikimeve né arsimin dhe afté€simit profesional, né
pérputhje me kérkesat e tregut t€ punés

Masa 4.3.4. Sigurimi i mundésive pér realizimin e mésimit praktik dhe funksionalizimi
i shérbimeve t& késhillimit dhe orientimit né karrieré

Prioriteti strategjik

Strategjia Kombétare e Zhvillimit 2030
Objektivi 4.3.: Harmonizimi mé& i mir€ i arsimit me nevojat e tregut t€ punés

Masa 4.3.1. Pérmirésimi i qeverisjes, financimit dhe sistemit t€ menaxhimit t&
informatave t€ arsimit dhe aft€simit profesional dhe arsimit pér té rritur

Masa 4.3.2. Konsolidimi i mekanizmave pér sigurim té cilésisé né nivel qendror dhe né
nivel t&¢ IAAP-ve

Masa 4.3.3 Harmonizimi i kualifikimeve né arsimin dhe aftésimit profesional, né
pérputhje me kérkesat e tregut t€ punés

Masa 4.3.4. Sigurimi i mundésive pér realizimin e mésimit praktik dhe funksionalizimi
i shérbimeve t& késhillimit dhe orientimit né karrieré

Strategjia e Arsimit 2022-2026:

Objektivi Strategjik 3: Harmonizimi i arsimit dhe aft€simit profesional me zhvillimet
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dinamike t€ teknologjisé dhe tregut t€ punés, né funksion t€ mésimit gjaté gjithé jetés

Vendimi

Céshtja kryesore Konsolidimi dhe rritja e efektivitetit té strukturés institucionale né fushén e arsimit dhe
aftésimit profesional

Pérmbledhja e 1/

konsultimeve

Opsioni i propozuar

Opsioni i treté (Adresimi i reformés sé strukturés institucionale té arsimit dhe
aftésimit profesional dhe KKK-sé né Republikén e Kosovés pérmes plotésim-
ndryshimeve té ligjeve individuale)

Ndikimet kryesore té pritshme

Ndikimet [Zbatimi i politikés pritet t€ keté impakt buxhetor; do té ulen shpenzimet fikse pér

buxhetore mbajtjen e dy agjencive, n€ njé t& Vetme\. Gjithashtu, do t& ulet barra administrative qé -
ka njé kosto fikse relativisht t& larté.

Ndikimet Zbatimi i politikés do té keté ndikim pozitiv n€ ekonominé e vendit. Ai do t&

ekonomike mundésojé njé ndérlidhje mé t& miré té arsimit dhe afté€simit profesional me nevojat e

tregut t€ punés dhe industrive prodhuese e shérbyese né Kosové. Njé rritje e
harmonizimit ndérmjet té dyjave do té rrisé€ eficiencén e parasé publike, t& rrisé
produktivitetin e ekonomisé vendore dhe té vet sistemit arsimor né pérgjithési.
Gjithashtu, fuzionimi i agjencive do kontribuojé né komplementimin e shérbimeve t&
té dyja institucioneve paraprake ne njé t€ vetém, faktor i cili do ndikojé né zhvillimin e
fuqisé punétore.

Ndikimet sociale

Zbatimi i politikés nuk pritet té keté ndonjé ndikim negativ social. Pérkundrazi,
konceptdokumenti i ndihmon politikés s¢ punésimit té ploté, rritjes sé aftésisé s¢
punésueshmeérisé té kategorive shogérore qé kané mungesé kualifikimi, atyre q¢ ju
nevojitet riaftésimi pér mbajtjen e vendit t&€ punés apo ngritjen/promovimin né vendin e
punés, etj.

Ndikimet né t&
drejtat themelore

Zbatimi 1 politikés nuk do t& ket€ ndonjé ndikim negativ né té drejtat themelore. Ai, né
anén tjetér, do ndihmojé né pérmbushjen mé efektive t€ obligimeve pozitive t& shtetit
né raport me té drejtén né arsim té individéve.

—1 Commented [KB4]: Si do te ndodh kjo, cilat shpenzime fikse do
te ulen? Perkundrazi, nese vertete synohet fugizimi i Agjencise per
AAP me mandat dhe funksione te reja, atehere do te kerkohen
kapacitete shtese njerezore, financiare, institucionale dhe per te
gjitha keto duhet buxhet shtese. Kjo nuk gendron dhe nuk ka
kuptim per aq kohe sa objektivi i kesaj nisme eshte fugizimi i
agjencise.




Ndikimet mjedisore

Zbatimi i politikés nuk do & keté ndonjé ndikim negativ mjedisor.

Ndikimet Zbatimi 1 politikés do ta unifikojé politikén arsimore me até té nxitjes dhe rritjes s¢

ndérsektoriale konkurrueshmérisé né tregun e punés dhe té specializimit t¢ industrive prodhuese e
shérbyese né tregun e Kosovés.

Ngarkesat Zbatimi i politikés nuk do t& rezultojé né ndonjé ngarkesé té re administrative,

administrative pér | pérkundrazi ai synon t'i leht€sojé ngarkesat e tepérta q€ prodhohen pér shkak té

kompanité procedurave burokratike dhe ndérlikimit t€ mekanizmit institucional.

Testi i NVM-ve

Zbatimi i politikés nuk rezulton té ket€ ndonjé ndikim negativ né€ testin e NVM-ve.

Hapat e ardhshém

Afatshkurtér

1. Hartimi dhe miratimi i ligjit t& ri

Afatmesém

1. Riorganizimi i Agjencisé pér Arsimin dhe Aftésimit Profesional dhe Autoritetit
Kombétar i Kualifikimit

2. Funksionalizimi i strukturés sé re t& arsimit dhe aftésimit profesional dhe fillim-zbatimi i

politikave t€ reja




Hyrje

Figura 1: Tabela me informacione té pérgjithshme pér konceptdokumentin

Titulli

Konceptdokument pér fushén e geverisjes dhe menaxhimit t€ arsimit dhe afté€simit
profesional né Republikén e Kosovés

Ministria bartése

Ministria e Arsimit, Shkencés, Teknologjisé dhe Inovacionit (MASHTI); Departamenti i

Arsimit Profesional

Personi Lah Nitaj, drejtor i departamentit t& arsimit dhe afté€simit profesional

kontaktues

PKZH 4.3. Harmonizimi mé i miré i arsimit me nevojat e tregut t€ punés
4.3.1. Pérmirésimi i qeverisjes, financimit dhe sistemit t&¢ menaxhimit t€ informatave t&
arsimit dhe aftésimit profesional dhe arsimit pér té rritur

Prioriteti Strategjia Kombétare e Zhvillimit 2030

strategjik

Objektivi 5: Treg i punés gjithépérfshirés, punésim mé i larté dhe i denjé

Nénobjektivi 1: Zhvillimi i aftésive dhe zgjerimi i shérbimeve té punésimit;

Grupi punues

LAnétarét e grupit punues jané:\

Lah Nitaj, drejtor i dep. t& arsimit dhe aftésimit profesional kryesues;
Valbona Fetiu-Mjeku, departamenti i arsimit profesional/ MASHTI, zv. kryesues
Majlinda Rizvanolli, Kabineti i Ministres/MASHTI, anétare
Ryve Prekorogja, departamenti i arsimit profesional/ MASHTI, anétare
Veton Alihajdari, departamenti i arsimit profesional MASHTI, anétar
Rina Ponosheci, departamenti i arsimit profesional/ MASHTI, anétare
Agim Krasniqi, departamenti i arsimit profesional/ MASHTI, anétar
Aferdita Jaha, departamenti i arsimit profesional/ MASHTI, anétare
Fehmi Zylfiu, departamenti i arsimit profesional/ MASHTI, anétar
. Isni Kryeziu, departamenti i arsimit profesional MASHTI, anétar

SISO RXNAN RN~
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anétare
. Arbér Salihu, Autoriteti Kombétar i Kualifikimeve, anétar
13. Besnike Mehmeti, zyra ligjore ¢ ZKM, anétare

—
o

14. Mirlinda Lushaku, sekretariati koordinues i Qeverisé - ZKM, anétare

15. Mevlude Shamolli, Ministria e Financave, Punés dhe Transfereve, anétare
16. Pérfagésues nga GIZ, anétar

17. Anton Gojani, projekti ALLED?2, anétar

18. Kolegjiumi i Drejtorive Komunale té Arsimit

. Fikrije Zymberi, Agjencia pér Arsim dhe Aftésim Profesional dhe Arsim pér té Rritur,

—| Commented [KB5]: Fatkegsisht, sektori privat nuk genka fare i
perfshire/konsultuar ne pergatitjen e ketij dokumenti. Ngjajshem
edhe mungesa e perfshirjes se perfagesuesve nga shkollat
profesonale.




Informata shtesé | Ky konceptdokument pérbén njé fillesé té zbatimit t& njé reforme gjithépérfshirése né
fushén e arsimit dhe aftésimit profesional, q€ vjen si nevojé e zhvillimeve né ekonominé
e vendit pérkatésisht tregut t€ punés, si dhe Raportin pér Republikén e Kosovés té

Komisionit Evropian t&¢ BE-sé.

Kapitulli 1: Pérkufizimi i problemit

Politika publike né¢ fushén e arsimit dhe aftésimit profesional né Republikén e Kosovés pérbén njé nga
degét mé té réndésishme té planit qeveritar, té Strategjis¢ Kombétare pér Zhvillim 2030, t& Strategjis¢ sé
Arsimit 2022-2026, dhe t& vet legjislacionit né fuqi n€ fushén e arsimit parauniversitar né pérgjithési.
Harmonizimi i programeve mésimore né fushén e arsimit dhe aftésimit profesional me kérkesat e tregut t&
punés, zhvillimit t¢ industrive kompetitive dhe né pérgjithési ndjekja e trendeve té globalizimit né kuptim
té dijes dhe shkathtésive t&€ nevojshme pér t'i pérmbushur nevojat e punédhénésit pérbé&jné té gjitha
komponentét e réndésishém té reformave strukturore né Republikén e Kosovés. !

Njé dimension shumé i réndésishém né két€ kuadér reformash &shté para s¢ gjithash reformimi i
strukturés institucionale né fushén e arsimit dhe aftésimit profesional. tMungesa e njé reforme t€ tillé po e

bén t€ pamundshme qartésimin e linjave t€ pérgjegjésisé, thjeshtésimin e planifikimit strategjik, krijimin e

njé qarku t€ qart€ t€ vendimmarrjes pér t€ gjitha ¢éshtjet e lidhura me zbatimin e legjislacionit dhe
gjithashtu rritien e mbajtjes s€ pérgjegjésisé t€ bartésve institucional né kété fushé. LStruktura Js=
institucionale momentale &shté shumé komplekse, e shtriré né shumé shkallé vendimmarrése, e
fragmentuar né njé format jo-proporcional né raport me njé qéllim legjitim dhe mbi t&é gjitha e
shpérgendruar né disa drejtime jo shumé 18 qarta pérgjegjésish.| Kompleksitetit t& till¢ institucional i
kontribuon edhe mungesa e konsolidimit t&¢ mekanizmave t& brendshém pér sigurimin e cilésisé né nivelin \
mikro (€ IAAP-ve): fné Strategjin€ e Arsimit theksohet qé mekanizmat pér sigurimin e cilésisé né nivelin \
e sistemit nuk jané té deﬁnuar‘. Si rrjedhojé, mungon monitorimi sistematik i sistemit t& arsimit dhe
aftésimit profesional dhe raportimi i rregullt mbi cilésiné dhe zhvillimin, q¢ do té informonte dhe I
lehtésonte hartimin dhe planifikimin e politikave strategjike. Prandaj, mund t€ konkludohet q¢ mungesa e
njé€ kuadri t€ till¢ institucional qé do t&¢ mundésonte thjeshtésimin, konsolidimin dhe rritjen e efektivitetit

té strukturés institucionale né fushén e arsimit dhe aftésimit profesional po pamundéson zbatimin e njé
reforme holistike né fushén e arsimit dhe afté€simit profesional. Si¢ éshté aktualisht, h(a mungesé serioze té
njé qarku llogaridhénés ndaj institucioneve qendrore, pjesémarrésve té tregut/industrive, pérfituesit

fundor, komunitetit té t€ diplomuarve, etj. sa i pérket rezultateve té t¢ diplomuarve né tregun e punés.‘ Kjo | ¢c

Commented [KB6]: Nuk eshte e qarte cili eshte problemi me
strukturen institucionale te AAP. Do te duhej te kishte nje elaborim
te ketij problemi ashtu sic kerkohet nga titulli i ketij kapitulli. Per me
teper, do te duhej te sqarohet cilat linja te pergjegjesise nuk jane te
qarta, pse vleresohet ge planifikimi strategjik nuk genka i
thjeshtesuar - cka e ben ate te komplikuar. Cka konkretisht nuk
eshte duke funksionuar?

Commented [KB7Z]: Serish, po vijm ne konluzion pa e shtjelluar
kete fillimisht. Ky konkluzion mendoj ge duhet te mbeshtetet ne
argumente.

~
‘[Commented [KB8]: Atehere te referencohet kjo ne fusnote. ]

ted [KB9]: Pse ndodh kjo? A ka dispozita ligjore qe e

gjithashtu shoqgérohet hne njé barr€ té larté administrative, E cila do té zvogélohet pérmes parashikimit t&
digjitalizimit aty ku éshté e mundur.

|

Arsimi dhe aftésimi profesional, nuk i aftéson dhe pérgatité né ményré t&¢ duhur nxénésit pér t€ hyré né
tregun e punés pas pérfundimit té shkollimit t&€ mesém profesional, kjo pér shkak se AAP ballafagohet me
probleme t&é shumta. Kualifikimet qé ofrohen né shkollat profesionale nuk jané té bazuara mbi nevojat e
tregut t€ punés, standardet e profesionit mungojné pér shumé profile, kurrikula nuk éshté e pérditésuar
ndérsa vendimet pér hapjen e profileve t€ caktuara merren pa ndonjé analizé t&¢ miréfillté té nevojave té

1 Njé numér i madh i té papunéve, sic tregon tabela nr. 1, i takojné kategorisé sé qytetaréve qé nuk kané asnjé
kualifikim: njé spektér i réndésishém pér tu targetuar né kuptim té politikés sé arsimit dhe aftésimit profesional.

pamundesojne llogaridhenien? Mendoj ge kjo eshte ceshtje e
kapaciteteve dhe nuk nderlidhet me ndonje deformim apo mangesi
ligjore.

)

Commented [KB10]: Ne cka konkretisht reflektohet kjo si barre
administrative?




tregut t€ punés. ‘Probleme tjera q€ ndérlidhén me shkollat e mesme profesionale jan€ mosbashképunimi i
duhur me bizneset, mospérshtatja e mjaftueshme me tregun e punés, infrastrukturé dhe pajisje jo té
mjaftueshme, mungesé t&é laboratoréve e punétorive, t&€ mésimit praktik dhe mésimit né vendin e punés,

mungesé té materialeve mésimore, si dhe mungesé té shérbimeve té orientimit dhe késhillimit né karrieré. [_/ Commented [KB11]: Dakord keto jane sfidat dhe dobesite e

Formula aktuale e financimit t€¢ AAP-s¢, nuk i pérkrahé kérkesat dhe nevojat e IAAP-ve pasi qé kjo
formule bazohet né€ ndarjen e buxhetit pér koké nxénési, ndérsa nuk merr pér baz€ nevojat e profileve, si¢
jané, realizimi i praktikés profesionale, pajisjet, 1éndén e paré, trajnimet, sigurimin aksidental t&€ nxénésve,
transportin pér realizim t€ praktikés etj. Ky &shté problem i theksuar qé ndikon né performancé dhe
sigurim t€ cilésisé né IAAP.

Sigurimi i cilésis€é né AAP &shté problematiké né vete, ndonése kemi institucione pérgjegjése pér zbatim
té sigurimit té cilésis€, mungojné hallkat dhe konsolidimi i mekanizmave pér zbatim té politikave, qé
lidhen me inspektimin, monitorimin dhe vlerésimin né sistemin e IAAP-ve. Pra, nuk kemi gasje sistemore
dhe gjithépérfshirése t&€ mekanizmave pér sigurim té cilésisé e cila do té ndikonte direkt né performancén
¢ IAAP-ve. Menaxhimi i cilésisé né nivel té€ shkollave profesionale dhe né nivel té sistemit nuk &shté
funksional dhe efikas né monitorimin e cilésisé, identifikimin e prioriteteve t& intervenimit pér
pérmirésim té cilésis€ dhe né realizimin e tyre. Korniza ligjore ekzistuese nuk rregullon gjurmimin e t&
diplomuarve té arsimit dhe aftésimit profesional si mas€ me réndési pér monitorim dhe sigurim t€ cilésisé.
Rrjedhimisht mungojné edhe t&€ dhénat e punésimit té t&€ diplomuarve dhe pérputhshmérisé sé aftésive té
tyre me kérkesat e tregut t€ punés. Kosova ende nuk ka arritur t€ zhvillojé njé metodologji té
standardizuar pér hulumtimin e tregut t€ punés dhe pér parashikimin e nevojave té tregut t& punés
(Strategjia Arsimit 2022-2026), ¢ aq mé pak t€ gjurmimit té trajektoreve t& ndryshme té karrierés sé té
diplomuarve t&¢ AAP-sé fillestare dhe/apo t& vazhdueshme.?

thillimi i vazhdueshém profesional i mésimdhénésve éshté indikator tjetér tejet i réndésishém qé ndikon
né€ mésimdhénie cilésore, por adresimi i nevojave pér trajnime adekuate dhe t€ nevojshme éshté problem
me té cilin ballafagohen mésimdhénésit e IAAP-ve. Mungojné udhézues praktik pér identifikimin e
nevojave, planifikimin dhe organizimin e aktiviteteve t& zhvillimit profesional t&¢ mésimdhénésve me bazé
né shkollg, t€ cilat lidhen me zbatimin e kurrikulés, realizimin e mésimit praktik, hartimin e materialeve
meésimore, aplikimin e metodave inovative té mésimdh'énies.\

2 Mungesa e qartésisé né lidhje me procedurén pér zbatimin e funksioneve té ndryshme sic jané vlerésimi i
nevojave dhe planifikimi i programeve té kualifikimit té ofruara nga institucionet publike; planifikimi i numrit té
nxénésve gé do té regjistrohen né profile té ndryshme kualifikimi; nisja e procesit pér hartimin e
kurrikulés/programeve té kualifikimit té ofruara nga IAAP-té; vlerésimi i performancés nga Inspektorati i Arsimit;
dhe vlerésimi i performancés sé sistemit té arsimit dhe aftésimit profesional.
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sistemit tone te AAP. Megjithate, si nderlidhen keto me
legjislacion? A paragesin keto probleme ge mund te zgjidhen
permes nderhyrjeve ne legjislacion?

1 Commented [KB12]: Zhvillimi i udhezuesve praktik, programet

per ZHPM, materialet mesimore, metodat inovative te
mesimdhenesve as nuk pengohen te zhvllohen nga legjislacioni
aktual, e as nuk zhvillohen permes legjislacionit te ri.




ésia e regjistruar sipas kuali

Niveli i kualifikimeve

Pa kualifikuar

Klasét | —IX (Shkolla fillore)
| Arsim | mesém profesional

| Shkollé e mesme glimnaz

Bachelor

Master

Doc. i Shkencave
Total

Burimi: Té dhénat administrative té punésimit (MFPT, APRK, 2022)‘

Papunésia

83,317
31,068
31,987
10,579
11,069

960

168,980

(%) Ndryshimi
te 2019
493% | 356.3%
18.4% 80.7%
18.9% 57.7%
6.3% 61.4%
6.6% 213%
0.6% 42.6%
100% | 1387%

Femér

38,880 |

13,126

11,353 |
4,709 |
7,075
558 |

75,701 |

Meshkuj

44,437
17,942
20,634
5,870
3,994
402

93,279

Figura 2: Dokumentet pérkatése té politikave, ligjet dhe aktet nénligjore

Dokument i Lidhja me politikén apo Institucioni( | Roli dhe detyrat e institucionit(-eve)
politikave, ligj | dokumentin planifikues -et)
ose akti pérmes internetit ose me shtetéror (e)
nénligjor aktet ligjore né Gazetén pérgjegijés(e)

Zyrtare pér zbatim
Ligji pér https://gzk.rks- Ministria e Ministria mban pérgjegjésiné kryesore
arsimin gOV.net/ActDetail.ast?ActI Arsimit, pér planlﬁklmln, caktimin e standardeve
parauniversita | D=2770 Shkencés,. .. | dhe sigurimin e cilésisé s€ sistemit t&
53(121; 04/L- g}i(nolog_]lse arsimit parauniversitar, si dhe ka detyrat

Inovacionit e pérgjithshme qé:

v' & zhvillojé politika, hartojé dhe
zbatojé legjislacionin pér
zhvillimin e arsimit dhe aftésimit
parauniversitar;

t& pércaktojé rezultatet e niveleve
t€ ndryshme t&€ arsimit dhe
aftésimit parauniversitar si dhe té
japé kualifikime, ose t&€ autorizojé
dhénien e tyre, pér té gjithé ata qé
me sukses i pérfundojné programet
parauniversitare  sipas  niveleve
pérkatése t& Kornizés Kombétare té
Kualifikimeve;

@ promovojé sistem jo
diskriminues, té arsimit né té cilin
respektohen t€ drejtat e secilit
person pér arsim dhe aftésim, si
dhe ofrohen mundési té barabarta
pér arsim cilésor;

t€ promovojé mbrojtjen e grupeve
t€ ndjeshme né kuadér té€ sistemit t&
arsimit dhe aftésimit; té sigurojé
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_—| Commented [KB13]: Kjo eshte tabela 1 ne dokument - duhet
permiresuar numri. Megjithate, si po nderlidhet kjo tabele me
permbajten ne kapitullin e perkufizimit te problemit?




shéndetin, siguriné dhe miréqenien
e nxénésit dhe t&€ punésuarve né
institucionin arsimor dhe aftésues,
si dhe t€ avancojé masat pér
parandalimin e braktisjes;

t¢ vendosé kritere dhe té
menaxhojé njé sistem t& licencimit
té mésimdhénésve, pérmes
Késhillit Shtetéror pér Licencim t&
Mésimdhénésve, té themeluar sipas
keétij ligji;

t¢ vendosé¢ dhe mirémbajé njé
sistem  t€  informatave  pér
menaxhimin e  arsimit  dhe
aftésimit;

t'i ofrojé komisionit pér grante né
baza vjetore té€ dhéna t&
mjaftueshme dhe standarde t&
formulés me qéllim t&€ pércaktimit
t& grantit specifik pér arsim né
pérputhje me ligjin né fuqi dhe
dispozitat e nenit 28 t& kétij ligji; t&
dizajnojé dhe mbikéqyré format
efektive t€ administrimit dhe
menaxhimit  t€  institucioneve
arsimore dhe aftésuese pér t'u
zbatuar  nga  komunat  dhe
pércaktojé kritere dhe procedura té
monitorimit t& punés sé¢ Késhillit
drejtues;

t& promovojé dhe t€ pérmirésojé
cilésiné dhe efikasitetin e arsimit
dhe aftésimit pérmes 6
mekanizmave t€ cekura né nenin 8
€ kétij ligji pér inspektim,
monitorim, dhe vlerésim me géllim
t€ ngrities sé cilésisé dhe
mbikéqyrjes s€  zbatimit  té
legjislacionit né fuqi;

t& pércaktojé kriteret pér vlerésimin
dhe notimin e nxénésve né
institucionet arsimore dhe
aftésuese;

t& organizojé dhe t€ menaxhojé
vlerésimin e jashtém pér nivelet 1,
2 dhe 3 t& ISCED-it né pérputhje
me kérkesat pér dhénien e
kualifikimeve & Kornizés
Kombétare t€ Kualifikimeve dhe,
sipas nevojés, duke u konsultuar
me Autoritetin  Kombétar  té
Kualifikimeve;

té sigurojé politika
gjithépérfshirése pér integrimin e
personave me nevoja t€ vecanta;
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1.13. t& promovojé pjesémarrjen
dhe partneritetin e prindérve dhe
komunitetit né aktivitetet arsimore
dhe aftésuese pérmes Késhillit t&
Prindérve t€ Kosovés, organeve
udhéheqése  t€  institucioneve
arsimore dhe aftésuese dhe pérmes
ményrave tjera;

v" Ministria emérton dhe riemérton
institucionet publike arsimore dhe
aftésuese né bazé t& rekomandimit
nga Drejtoria Komunale e Arsimit
(DKA) pérkatése né bazé t&
propozimeve té béra nga késhilli
drejtues i institucionit arsimor apo
aftésues, e qé mund t€ jené deri né
tri propozime.

Kompetencat e Komunave jané té
rregulluara me Ligjin pér vetéqeverisje
lokale, nr. 03/L040, t& datés 20 shkurt
2008, dhe Ligjin pér arsim né komuna,
nr. 03/L-068, t& datés 21 maj 2008.

Komunat kané pérgjegjésité shtesé né

vijim:

v ndértimin e objekteve arsimore dhe
aftésuese;

v' mirémbajtjen dhe riparimin e
ndértesave  dhe pajisjeve  t€
institucioneve arsimore;

v’ sigurimin e njé ambienti té
shéndetshém, duke pérfshiré ujin e
pijshém, kushtet  higjieniko-
sanitare, shérbimin shéndetésor, si
dhe ambient t& sigurt pér nxénésit
dhe personelin duke pérfshiré
sigurimin e shérbimeve té sigurta
dhe sigurisé efektive

v' pérmes bashképunimit me prindér,
polici dhe autoritetet tjera publike,
marrin hapa pér té adresuar sjelljet
e dhunshme dhe keqpérdorimin né
ose né lidhje me institucionin
pérkatés.

Ligji pér
arsimin dhe
aftésimin

https://gzk.rks-
gov.net/ActDocumentDetail.
aspx?ActID=8676

Ministria e
Arsimit,
Shkencés,

Rregullon sistemin e arsimit dhe
aftésimit profesional né pérputhje me
nevojat e zhvillimit ekonomik dhe
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profesional
(Nr. 04/L-138)

Teknologjisé
dhe
Inovacionit

&

Agjencia e
Arsimit dhe
Aftésimit
Profesional
pér té Rritur

shogéror té Republikés sé Kosovés,
pérfshiré ndryshimet ekonomike dhe
teknologjike, kérkesat e tregut t&€ punés
dhe nevojat e individéve drejt
ekonomisé s€ tregut, duke shfrytézuar
né ményré optimale burimet financiare,
njerézore dhe té infrastrukturés. I téré
autoriteti zbatues i éshté besuar
MASHTI-t dhe Agjencisé s¢ Arsimit
dhe Aftésimit Profesional pér t€ Rritur.
AAAPRTr éshté pérgjegjése pér:

v" administrim dhe udhéheqje té
Institucioneve  té arsimit dhe
aftésimit profesional dhe pér t&
rritur (IAAPRr) lidhur me burimet
financiare, njerézore, objekteve
ndértimore dhe infrastrukturés té té
gjitha institucioneve publike té
AAP nén administrimin e vet
rregullativ;

v nén mbikéqyrjen e AAAPRr
pérgjegjésité relevante t& IAAPRr
do t'u barten gradualisht shkollave
duke u bazuar né kapacitetet e tyre;

v" koordinimin e studimeve lidhur me
arsimin dhe aftésimin profesional
dhe té rriturve;

v' koordinimin e projekteve
ndérkombétare;

v’ pérfshirjen e partneréve social né
arsimin dhe aftésimin profesional
dhe té rriturve;

v pjesémarrjen e institucionalizuar té
sektorit privat dhe partneréve
social né arsimin dhe aftésimin
profesional dhe té rriturve;

v' mbikéqyré dhe koordinon
zhvillimin e  standardeve té
profesionit. ~ Gjithashtu, Késhilli
pér arsimin dhe aftésimin
profesional dhe pér té rritur
(KAAPRr) éshté organ
késhillédhénés pér MASHT, dhe
funksionimi i kétij  késhilli
pércaktohet me akt nénligjor té
nxjerré nga MASHT. KAAPRr,
ofron késhilla dhe rekomandon
profilet pér aprovim né té cilat
duhet té bazohen programet e
arsimit dhe aftésimit profesional,
standardet  pér ¢do  profil,
pérmbajtjen profesionale té
planprogramit pér kéto profile dhe

14




kualifikimet profesionale, qé duhet
t& pérfshihen brenda kornizés sé
kualifikimeve.

v rekomandon librat shkollor dhe
materialet mésimore pér shfrytézim
né programet e tilla;

v" KAAPRr mund t& themelojé
komitete profesionale té
pérhershme dhe grupe punuese té
pérkohshme pér t€ ndérmarré
aktivitete t€ vecanta, q€ mund t&
pérfshijé mésimdhénésit,
pérfagésuesit e partneréve social
dhe organizatave t€ bartésve té
tjeré, profesionistét e sektorit dhe
t& tjeré, si dhe ekspertét shkencor
né pajtim me rregulloret e nxjerra
pér punén e kétij késhilli;

KAAPRr miraton standardet e
profesionit.

Ligji pér

https://gzk.rks-

Ministria e

Rregullon térésin€ e proceseve pér

arsimin dhe gov.net/ActDocumentDetail. | Arsimit, arsimimin dhe aftésimin e té rriturve, si
aftés.imin P_ér aspx?ActlD=2868 Shkencgs, | pjesé pérbérése e sistemit arsimor né
g:ii?l?k%i e gﬁgnologjlse Kosové. Programet, kualifikimet dhe
Kolzové (NI. Tnovacionit modulet e arsimit dhe aftésimit pér té
04/L-143) rritur, i  hartojné = MASHTI,
& institucionet dhe ofruesit tjeré
pérkatés, varésisht prej interesave dhe
:gj'en(':tié:ﬂel veprimtarisé s€ tyre me orientim né
rsimit dhe 4
Aftdsimit tregun € punés.
Profesional | Ofyyesit ¢ arsimit dhe té aftésimit
PEr € Reitur | formal, i hartojné programet dhe
modulet e tyre, t€ cilat i akrediton AKK
dhe i miraton MASHTI. Standardet e
profesionit zhvillohen né bashképunim
me MASHTI-n, AKK, MPMS,
ministrité tjera relevante dhe partnerét
social.
v' Standardet e profesionit
miratohen nga KAAPRr.
v’ Verifikimin e standardeve
profesionale e bén AKK
Ligji pér https://gzk.rks- Ministria e Krijon Sistemin Kombétar té
kualifikime gov.net/ActDocumentDetail. | Arsimit, Kualifikimeve, qé bazohet né¢ Kornizén
kombétare aspx?ActID=2606 Shkencés, Kombétare t€ Kualifikimeve (KKK), t&
(Nr. 03/L- 060) Teknologjisé | rregulluara nga Autoriteti Kombétar i
dhe Kualifikimeve (AKK).
Inovacionit
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&

Autoriteti
Kombétar i
Kualifikimev
e

Pérshkrimi i kuadrit ligjor ekzistues

‘Konceptdokumenti pér reformén e thjeshtésimit, konsolidimit dhe rritjes s¢ efektivitetit té strukturés
institucionale né€ fushén e arsimit dhe aft€simit profesionale h(a analizuar fushén e AAP-s€ sa i pérket

aspektit rregullues ligjor, por edhe problemeve praktike gjaté zbatimit t€ kornizés ligjore kijaté 7,//{Commented [KB14]: Atehere, te lutem te prezanatohet kjo
identifikimit t& problemit &sht& analizuar korniza ligjore né fugi, Strategjia e Arsimit 2022-2026 dhe . 2nalize diku sepse kjo analize po i mungon koncept-dokumentit

N

|

Commented [KB15]: Mendoj ge reforma nuk do te duhej ta
kishte theksin te thjeshtesimi dhe konsolidimi. Mjafton te jete
gellim rritja e efikasitetit.

ﬁapoﬁe hulumtuese t€ tjera pér fushén e arsimit dhe aftésimit profesional. ‘

Ligjet qé lidhen me arsimin dhe aftésimin profesional

\{ Commented [KB16]: Atehere eshte mire te referencohen te
gjitha

Ligji pér Arsimin Parauniversitar (Nr. 04/L-032) rregullon edukimin, arsimin dhe aftésimin
parauniversitar nga niveli 0 deri né 4 i ISCED-it duke pérfshiré arsimin dhe aftésimin e fémijéve dhe té
rriturve q€ marrin kualifikime né kéto nivele. Ligji paraget parimin se arsimi parauniversitar €shté
pérgjegjési e pérbashkét e shkollave, komunave dhe qeverisé gendrore. Ligji pérbén njé bazament
horizontal t& pérgjithshém pér téré fushén e arsimit parauniversitar, pa paragjykim ndaj arsimit dhe
aftésimit profesional.

Ligji pér Arsimin dhe Aftésimin Profesional (Nr. 04/L-138) si ligj bazé pér fushén e arsimit dhe
aftésimit profesional rregullon strukturén, organizimin dhe drejtimin e institucioneve qé ofrojné arsim dhe
aftésim profesional. Ky ligj gjithashtu themelon Agjenciné pér Arsimin dhe Afté€simin Profesional té
Arsimit té t&€ Rriturve (AAAPARr) dhe Késhillin pér Arsimin dhe Aftésimin Profesional dhe pér té Rritur
(KAAPRYr). Ligji rregullon sistemin kombétar té arsimit dhe afté€simit profesional i cili duhet t& sigurojé
pérputhjen e arsimit me nevojat e zhvillimit ekonomik dhe shoqéror té Republikés sé¢ Kosovés, duke
pérfshiré ndryshimet ekonomike dhe teknologjike, kérkesat e tregut t& punés dhe nevojat e individéve
drejt ekonomisé sé€ tregut.

Ligji pér Arsimin e Larté (Nr. 04/L-037) i cili ka pér q€llim krijimin i bazés ligjore pér rregullimin,
funksionimin, financimin, sigurimin e cilésisé ne arsimin e larté ne pérputhje me standardet evropiane si
dhe rolin e shtetit dhe shoqérisé ne zhvillimin e arsimit & larté né Republikén e Kosovés. Sistemi i arsimit
té lart€ né Kosové operon pérmes universiteteve publike dhe institucioneve private té arsimit té larté
(kolegje, institute, shkolla té larta profesionale dhe akademive)

Ligji pér Agjenciné e Kosovés pér Akreditim (Nr.08/L-110) i cili e rregullon statusin e Agjencisé sé
Kosovés pér Akreditim (AKA), si agjenci rregullatore né proceset dhe pérgjegjésité e akreditimit,
riakreditimit, validimit, monitorimit me qéllim t& sigurimit t& cilésisé né arsimin e larté né Kosové. AKA
&shté mbikéqyrése e sigurimit té cilésis€ t€ programeve dhe institucioneve t€ arsimit té larté qé ofrojné
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programe akademike si dhe profesionale, mé specifikisht e insticioneve g€ ofrojné programe nga niveli 5-
8 t¢ KKK.

Ligji pér Arsimin né Komunat e Republikés sé Kosovés (Nr. 03/L-068) (Nr. 04/L-143) i cili
pércakton pérgjegjésité e komunave pér menaxhimin e sistemit arsimor. Ligji u ofron komunave njé€ nivel
té réndésishém pér té€ mikromenaxhuar arsimin publik brenda territorit t& tyre, i cili pérfshin edhe IAAP-
té. Pér t€ rregulluar decentralizimin e kompetencave arsimore, ligji u pérshkruan komunave disa
pérgjegjési specifike pérfshiré punésimin né shkollé, menaxhimin e performancés s€¢ shkollés,
monitorimin e cilésis¢ s€ ofrimit t€ arsimit si dhe menaxhimin e aktiviteteve qé lidhen me infrastrukturén
shkollore.

Ligji pér Arsimin dhe Aftésimin pér té Rritur( Nr. 04/L-143) i cili rregullon procesin pér arsimimin e
té rriturve si pjesé integrale e sistemit arsimor né¢ Kosové. Sipas kétij ligji, institucionet e arsimit dhe
trajnimit té t€ rriturve i nénshtrohen monitorimit dhe auditimit nga AKK.

Ligji pér Kualifikime Kombétare (Nr. 03/L- 060) i cili rregullon zhvillimin dhe mirémbajtjen e
Kornizés Kombétare té¢ Kualifikimeve dhe dhénien e kualifikimeve pér té cilat autorizon Autoritetin
Kombétar t& Kualifikimeve (me pérjashtim t€ kualifikimeve qé€ rregullohen sipas dispozitave t& Ligjit pér
Arsimin e Lart€). Ligji rregullon gjithashtu ngritjen e Autoritetit Kombétar t&€ Kualifikimeve dhe
funksionet e tij.

Ligji pér Inspektoratin e Arsimit né Republikén e Kosovés (Nr. 06/L-046) i cili rregullon
mbikéqyrjen e zbatimit t& legjislacionit né fuqi né t&€ gjitha institucionet qé ofrojné shérbime arsimore dhe
trajnuese nga Inspektorati i Arsimit i Republikés sé Kosovés.

Ligji pér Barazi Gjinore (Nr. 05/L-020) i cili garanton, mbron dhe promovon baraziné midis gjinive, si
vleré themelore pér zhvillimin demokratik t&€ shoqérisé. Ligji pércakton masat e pérgjithshme dhe té
vecanta pér mbrojtjen dhe sigurimin e té drejtave té barabarta té femrave dhe meshkujve, si dhe pércakton
institucionet pérgjegjése dhe kompetencat e tyre.

Ligji pér Provimin e Maturés Shtetérore (Nr. 05/1 -018) i cili rregullon funksionin, pérmbajtjen,
kushtet, kriteret dhe ményrén e organizimit t€ provimit t€¢ maturés shtetérore. Ligji pércakton detyrat e
Komisionit Shtetéror t&¢ Maturés, Divizionit pér Vlerésim, Standarde dhe Monitorim, Drejtorive
Komunale té Arsimit dhe shkollave té mesme té larta.

Ligji pér Aftésimin, Riaftésimin Profesional dhe Punésimin e Personave me Aftési té Kufizuara
(Nr.03/L-019) i cili rregullon dhe pércakton té drejtat, kushtet, ményrat e aftésimit, riaft€simit profesional
dhe punésimi i personave me aftési t& kufizuara, pér integrimin e tyre né tregun e hapur té punés sipas
kushteve te pérgjithshme dhe té veganta t& pércaktuara né legjislacionin e aplikueshém.
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Aktet nénligjore qé jané té autorizuara né ligjet e fushés sé arsimit dhe aftésimit profesional

MASHTI ka miratuar njé numér udhézimesh administrative (UA) pér té rregulluar aspektet e pércaktuara
nga ligjet e shénuara mé lart€. Kryesoret jané si né vijim:

MASHTI (2023) Udhézim administrativ nr. 18/2023 pér Késhilltarét né karrieré né IAP.

MASHTI (2023). Udhézim administrativ nr. 10/2023 pér Kriteret dhe procedurat e themelimit dhe
pushimit t& veprimtaris€ s€ institucioneve t€ arsimit parauniversitar.

Rregullorja (Kjo né dokumentin pérkatés referohet si rregullore, mirépo né uebfagen e MASHTI é&shté e
renditur si udhézim administrativ

MASHT (2020) Udhé&zim administrativ nr. 137/2020 pér t€ mésuarit né vendin e punés né€ IAAP.

MASHT (2020). Udhézimi administrativ nr. 106/2020 pér Vlerésimin e performancés s¢ drejtorit dhe
néndrejtorit t€ shkollave né institucionet e arsimit publik dhe trajnimit parauniversitar.

MASHT (2019). Udhézimi administrativ nr.15/2019 pér Detyrat, pérgjegjésité, procedurat dhe kriteret pér
emérimin e drejtorit dhe zévendésdrejtorit t& institucionit arsimor publik dhe trajnimit parauniversitar.

MASHT (2017). Rregullore nr. 01/2017 pér Planifikimin dhe shpenzimin e t&€ ardhurave t€ realizuara nga
institucionet e arsimit dhe arsimit dhe afté€simit profesional pér té rritur.

MASHT (2017). Udhézimi administrativ nr. 04/2017 pér Vlerésimin e performancés né institucionet
arsimore.

MASHT (2016). Udhézimi administrativ nr. 24/2016 pér Sigurimin e cilésisé né arsimin parauniversitar.

MASHT (2016). Udhézimi administrativ nr. 23/2016 pér Planin zhvillimor té shkollés dhe planin
zhvillimor komunal t€ arsimit.

MASHT (2016). Udhézimi administrativ nr. 17/2016 pér Kushtet dhe kriteret e licencimit té
institucioneve arsimore private parauniversitare dhe aftésimit profesional.

Udhézimi administrativ nr. 04/2015 pér Themelimin, funksionimin dhe pérbérjen e késhillit pér arsim dhe
aftésim profesional dhe arsimin ¢ t&é Rriturve.

MASHT (2014). Udhézimi administrativ nr. 14/2014 pér Agjenciné pér Arsim dhe Aftésim Profesional
dhe Arsimin e t& Rriturve (AAAPARr) né Kosové.

MASHT (2014). Udhézimi administrativ nr. 35/2014 Pér Kriteret dhe procedurat pér validimin dhe
miratimin e kualifikimit dhe akreditimit kombétar té institucioneve qé ofrojné kualifikime né Kosové.

MASHT (2014). Udhézimi administrativ nr. 32/2014 pér Kriteret dhe procedurat pér sigurimin e cilésisé
né institucionet e arsimit dhe aftésimit profesional.
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MASHT (2014). Udhézimi administrativ nr.7/2014 pér Avancimin, autonominé dhe funksionimin e
institucioneve t&€ AAP-sé.

MASHT (2014). Udhézimi administrativ nr. 32/2014 pér Kriteret dhe procedurat pér sigurimin e cilésisé
né institucionet e arsimit dhe aftésimit profesional-proceset e brendshme.

MASHT (2014). Udhézimi administrativ nr. 04/2014 pér Kushtet dhe kriteret ¢ veprimtarisé ekonomike
té institucioneve t&¢ AAP.

MASHT (2014). Udhézimi administrativ nr. 01/2014 pér Organizimin dhe planifikimin e procesit arsimor
né AAP.

MASHTI (2014). Udhézimi administrativ nr. 28/2014 pér kriteret dhe procedurat pér verifikimin e SP-ve
[56];

MASHTI (2014). Udhézimi administrativ nr. 31/2014 pér njohjen e mésimit paraprak [48];

MASHT (2013). Udhézimi administrativ nr. 34/2013 pér Pérbérjen, funksionin, detyrat, mandatin e
pérfagésimit t€ Ké&shillit drejtues né institucionet e AAP.

MASHT (2013). Udhézimi administrativ nr. 33/2013 pér Zbatimin e formulés komunale pér pércaktimin
e ndarjes s€ buxhetit té shkollave pér shkollat qé administrohen nga komunat.

AKK (2011). Udhézues pér zhvillimin e métutjeshém t& sistemit t& cilésisé pér vlerésimin e jashtém té
AAP né Kosové.

MASH (2009). Udhézimi administrativ nr. 17/2009 pér Procedurén e zgjedhjes sé personelit arsimor né
shkolla.

Konteksti legjislativ i ndérlidhur me acquis

Harmonizimi i ligjeve né fushén e arsimit dhe aftésimit profesional &shté gjithashtu njé obligim i
Republikés s¢ Kosovés qé buron nga Marréveshja e Stabilizim Asociimit. BE-ja ka zhvilluar disa
rekomandime pér fushén e arsimit dhe aftésimit profesional té€ cilave ky konceptdokument do t'iu
referohet gjithashtu.

Marréveshja e Stabilizim Asociimit né nenin 107 pér fushén e arsimit dhe aftésimit thekson se palét do té
bashképunojné me qéllim t&é ngritjes s€ nivelit t& arsimit t&€ pérgjithshém dhe arsimit dhe aftésimit
profesional, si dhe politikave rinore dhe punés rinore né Kosové, si mjete pér t€ promovuar zhvillimin e
aftésive, punésueshméring, pérfshirjen sociale dhe zhvillimin ekonomik né Kosové. Palét gjithashtu do t&
bashképunojné me géllimin pér t€ siguruar qé qasja né t€ gjitha nivelet e arsimit dhe trajnimit né Kosové
té jeté pa diskriminim né bazé t€ gjinisé, origjinés racore ose etnike, fesé ose besimit, paaftésis€, moshés
ose orientimit seksual. Bashképunimi do té synojé té adresojé nevojat ¢ nxénésve me aftési t& kufizuara
né Kosové.
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Mg 24 néntor 2020, Késhilli i BE-sé miratoi njé¢ Rekomandim pér arsimin dhe aftésimin profesional pér
konkurrencé t€ géndrueshme, drejtési sociale dhe fleksibilitet. Si¢ nénvizohet né rekomandim arsimi dhe
aftésimi profesional ka njé rol ky¢ né konkurrencén e géndrueshme, drejtésiné sociale dhe
qéndrueshmériné pér pérgatitjen e té rinjve pér t& hyré me sukses né jetén e punés dhe pér nevojat e
aftésimit dhe rikualifikimit t€ popullsisé né moshé pune, pér té fuqizuar té gjithé me njohuri, aftési dhe
géndrime pér t&€ lulézuar né€ zhvillimin e tyre profesional, social dhe personal. Rekomandimi pércakton
parimet kryesore pér t€ siguruar qé arsimi dhe aft€simi profesional t&€ pérshtatet me shpejtési me nevojat e
tregut t€ punés dhe ofron mundési mésimi cilésor pér t€ rinjté dhe t& rriturit. Rekomandimi vendos né
fokus té forté né rritjen e fleksibilitetit t€ arsimit dhe aftésimit profesional, mundésive t& rritura pér
mésimin e bazuar né puné, praktikat dhe pérmirésimit t& sigurimit t& cilésisé, t€ gjitha kéto aspekte qé do
té adresohen fillimisht nga reforma e thjeshtésimit t& strukturés institucionale pérgjegjése pér arsimin dhe
aftésimin profesional né€ Republikén e Kosov€s. Rekomandimet qé dalin nga njé analize e
pérputhshmérisé sé reformés me acquis jané:

- ofrimi i njé niveli autonomie pér IAAP-té pér t'i lejuar ata té reagojné shpejt ndaj sfidave té aftésive, té
ofrojné programe té shpejta té rikualifikimit dhe té€ punojné né partneritete té€ ngushta me punédhénésit nga
sektori publik dhe privat;

- modularizimi i programeve té arsimit dhe afté€simit profesional dhe zgjerimi i tyre né nivele mé té larta té
kualifikimeve;

- rritja e gatishmérisé digjitale t€ institucioneve t& AAP-s¢;

- pércaktimin e treguesve pér t&¢ mundésuar monitorimin sasior dhe cilésor té performancés sé sistemeve té
arsimit dhe aftésimit profesional.

- parimet, kriteret dhe treguesit e cilésisé né KKSC duhet té thjeshtohen, t&€ bazohen né rezultate dhe té
harmonizohen mé miré me EQAVET.

Kéto rekomandime jané gjithashtu né€ linjé me Deklaratén e Osnabriick té 30 néntorit 2020, e nénshkruar
Onga ministrat pérgjegjés pér arsimin dhe trajnimin profesional nga shtetet anétare t&¢ BE-s€, vendet
kandidate, vendet EEA-EFTA (Zona Ekonomike Evropiane — Shogata Evropiane e Tregtisé sé Lirg),
partnerét socialé evropiané dhe Komisioni Evropian pér Arsimin dhe Afté€simin Profesional si njé
Mundésues i Rimékémbjes dhe Tranzicionit té€ Drejté drejt Ekonomive Digjitale dhe t&€ Gjelbra. T¢€ njéjtat
jan€ né linjé¢ me Programin Erasmus pér 2021-2027, i menaxhuar nga Komisioni Evropian, Agjencia
Ekzekutive Evropiane e Arsimit dhe Kulturés dhe agjencité kombétare Erasmus+, synim i t€ cilit éshté
pérmirésimi i cilésisé s¢ AAP-sé né té gjithé BE-né.

‘Pérvojat nga vende té tjera‘

Me géllim t& hartimit t& kétij konceptdokumenti jané analizuar praktikat nga vendet si Estonia, Kroacia,
Sllovenia dhe Shqipéria. Arsyeja pse kéto vende jané pérzgjedhur éshté sepse té njéjtat kané pasur rrugé
té ngjashme té tranzicionit si dhe jané vende relativisht t& vogla me shkallé t& ngjashme sfidash.

Pér ¢éshtje referimi tek AAP e Kosovés, shtyllat kryesore qé€ jané marré parasysh pér t€ analizuar pérvojat
né kéto vende jané: funksioni i agjencive pérkatése t&€ AAP-s€, né pjesémarrjen aktive t& punédhénésve né
aftésimin profesional, si dhe organizimin e Kornizave Kombétare t€ Kualifikimeve (KKK), dhe sé¢ fundi
legjislacioni q€ ata kané pér bazé pér t€ rregulluar dhe monitoruar AAP-né.

Aspektet e méposhtme mund té ofrojné impulse pér agjenciné e AAP-sé:
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= Ng& vitin 2009, Estonia ka themeluar Agjenciné EKKA (Agjencia Estoneze e Cilésisé pér Arsimin
e Lart€ dhe Profesional) tashmé e quajtur HAKA (Agjencia Estoneze e Cil€sis€ pér Arsimin) e
cila éshté gendra kryesore ¢ kompetencave né fushén e arsimit né Estoni. Misioni i HAKA-s
éshté t€ fuqizoj€ institucionet arsimore dhe palét e tjera té interesuara né avancimin e cilésisé sé
té nxénit dhe mésimdhénies, si dhe mbéshtetjen e zhvillimit té nxénésve. N& nivel kombétar, oda
ekonomike, konfederata e punédhénésve dhe konfederata e sindikatave t€ tregtisé pérfagésojné
partnerét socialé. Punédhénésit luajné njé rol aktiv dhe me ndikim né késhillat profesionale dhe
zhvillimin e standardeve pér ¢do profesion. N€ nivel lokal, partnerét social marrin pjesé né
bordet késhilluese té shkollave t&¢ AAP-sé.

= Sistemi kroat i AAP-s€ pérfiton nga njé agjenci e fort€ e AAP-s&, ASOO. Pra, ekziston njé
institucion gendror qé forméson AAP-né né vend. Sipas sistemit Kroat t&¢ AAP, njé agjenci
mund t€ punojé mé ngushté me palét e pérfshira, veganérisht me punédhénésit, sesa q¢ mundet
nj€ ministri.

= Edhe Sllovenia ka krijuar njé agjenci - Instituti i Republikés sé Sllovenisé pér Arsim dhe Aftésim
Profesional (CPI) i cili ka pér detyré pérgatitjen e propozimeve pér zgjidhje dhe masa sistemore,
si dhe mbéshtetjen e ofruesve té€ ndryshém té arsimit dhe grupeve té tjera té interesit né fushén e
arsimit profesional. Instituti po ashtu zhvillon hulumtime, monitoron dhe vleréson sektoré ose
elemente té vecanta t& arsimit profesional. NE bashképunim me partnerét social€, instituti
zhvillon zgjidhje profesionale dhe drejton zhvillimin e arsimit profesional. Ai harton programe
arsimore pér aftésimin profesional, koordinon pérgatitjen e tyre dhe siguron aplikimin dhe
zbatimin e tyre. Instituti siguron mbéshtetje profesionale pér stafin drejtues dhe specialistét e
shkollave profesionale dhe grupeve té tjera t€ interesit, duke i késhilluar pér planifikimin dhe
zbatimin e masave edukative dhe aplikimin e zgjidhjeve profesionale.

Shqipéria po ashtu ka t€ themeluar AKAFPK-né (Agjenciné Kombétare t€ Arsimit, Formimit
Profesional dhe Kualifikimeve) i cili éshté institucioni publik pérgjegjés pér pérmirésimin e arsimit dhe
aftésimit profesional, por e cila ka pérgjegjési t&€ shumta, duke u pérballur me sfida thelbésore qé mes
tjerash kané t&€ b&jn€ me financimin e institucionit dhe kualifikimin e punonjésve. Ky &shté institucion
vartés i Ministrisé sé Financave dhe Ekonomisé.

Aspektet e méposhtme mund té ofrojné impulse pér pérfshirjen e sektorit privat:

Viteve té fundit, Kroacia dhe Sllovenia kané aplikuar qasjet e aftésimit profesional dual. Sfidat jané té
ngjashme dhe kané t€ b&jn€ me gjetjen dhe mbéshtetjen e géndrueshme t&€ kompanive t€ mjaftueshme qé
angazhohen né ményré aktive pérmes aftésimit brenda kompanisé. Sistemet ¢ AAP-sé s¢ kétyre vendeve
sigurojné masa t€ ndryshme mbéshtetése pér kompanité pér t€ inkurajuar pjesémarrjen e tyre né arsimin
profesional. Kjo mund té pérfshijé stimuj financiar€, pérfitime tatimore ose forma tjera t&€ mbéshtetjes.

= Ng vitin 2018, Ministria e Shkencés dhe Arsimit né Kroaci, 1éshoi njé program eksperimental
té arsimit dhe aftésimit dual. Ky program pérfshin shumé akteré, si ministrit€, agjencité, odat,
shoqatat ¢ punédhénésve dhe institucionet partnere nga Gjermania, Austria dhe Zvicra.
Programi fokusohet né té nxénit e bazuar né puné, zhvillimin profesional t&€ mésimdhénésve
dhe mentoréve, shkémbimin e teknologjis€, monitorimin e progresit dhe provimet
pérfundimtare. Shkollat ¢ AAP-s¢ jané pérgjegjése pér mésimdhénien, planifikimin e
aktiviteteve mésimore t¢ bazuara né puné dhe mbéshtetjen e mentoréve. T¢ nxénit e bazuar né
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puné organizohet fillimisht né€ shkollat e AAP-s¢ dhe mé voné kalon tek subjektet e biznesit.
Subjekteve u kérkohet t€ ofrojné aft€sim pér mentoré, t&€ mundésojné sigurimin e cilésisé dhe
té ofrojné pagesa mujore pér nxénésit gjaté periudhave té té nxénit té bazuar né puné. Né
Kroaci, kompanité qé ofrojné praktika pér nxénésit n€ programet 3-vjecare t&¢ AAP-sé kané t&
drejté t€ pérfitojné nga lehtésimet tatimore, duke ulur t€ ardhurat e tyre t& tatueshme.
Ndérmarrésit g€ aft€sojné njé deri né tre nxénés né vit né€ ambientet e tyre mund té ulin t&
ardhurat e tyre t€ tatueshme pér 5%; njé nxénés shtesé¢ zvogélon mé tej t&€ ardhurat e
tatueshme me 1 piké pérqindje, deri né njé limit prej 15%.

Ng Slloveni pérpos zbatimit t& formave t€ ngjashme me ato né€ Kosové (praktiké profesionale me bazé né
shkollg, praktiké né kompani, MVP) ekziston njé model i bazuar né€ kontraté, ku praktikantét
nénshkruajné njé marréveshje me njé kompani pérgjegjése pér aftésimin e tyre praktik. Shkolla &shté
pérgjegjése pér pjesén teorike té aftésimit.

Né Shqipéri, ligji pér AAP-né parashikon gjithashtu se sektori privat éshté i pérfshiré né vlerésimin dhe
vértetimin e kualifikimeve. Kjo do té thoté qé bizneset mund té pérdorin ekspertizén dhe pérvojén e tyre
pér t&€ vlerésuar dhe konfirmuar cilésiné e aftésive dhe kompetencave té fituara. Kohéve té fundit vérehen
partneritete t€ reja ndérmjet ofruesve té€ AAP-sé, si shkollat profesionale dhe institucione té tjera arsimore,
dhe bizneseve, pér té siguruar q€ aftésimi t’i pérmbushé kérkesat e tregut t& punés.

Sa i pérket Kornizés Kombétare té Kualifikimeve (KKK), né té gjitha pérvojat e analizuara, kéto jané disa
nga ngjashmérité dhe dallimet qé ndérlidhen edhe me rolin e KKK né Kosové:

= Korniza e Kualifikimeve t¢ Estonis¢ (EstQF) me tet€ nivele u krijua né€ 2008, me Ligjin e
Kualifikimeve Profesionale. EstQF ka 8 nivele, pérshkrimet e niveleve té€ kualifikimit jané
identike me pérshkrimet e nivelit t¢ KEK. Kualifikimet ¢ AAP jané t¢ shtrira né nivelet 2-5 t&
EstQF. EstQF &shté njé kornizé gjithépérfshirése, e pérbéré nga katér nén-korniza pér:

= kualifikimet e arsimit t€ pérgjithshém;
=  kualifikimet e AAP-sg;

= kualifikimet e arsimit té larté;

= kualifikimet profesionale.

= Né Kroaci, Korniza Kroate e Kualifikimeve (CROQF) &shté krijuar sipas Ligjit Kroat pér
Kualifikime né vitin 2013 (i ndryshuar né vitin 2018) nén juridiksionin e Ministrisé Kroate t&
Shkencés, Arsimit dhe Sportit (2013; Ministria Kroate e Shkencés dhe Arsimit, 2018). Si
organi strategjik pérgjegjés pér zhvillimin dhe zbatimin e CROQF u emérua Késhilli Kombétar
pér Zhvillimin e Potencialit Njerézor. Ajo pérfshin teté nivele dhe tri nénnivele (n€ nivelet 4, 7
dhe 8), té kategorizuara né bazé t€ rezultateve t&é t€ nxénit: njohurité, aftésit€é dhe niveli i
autonomisé dhe pérgjegjésisé. Ky nénnivelizim i kualifikimeve né Korniz€ vjen si rezultat i
ofertés mjaft t& diversifikuar t€¢ AAP-sé né Kroaci e cila krijon mundési depértueshmérie né
disa rrugg té métutjeshme nga AAP fillestare.

= Né Slloveni, ligji i SQF-sé, qé &shté né fuqi q€ nga janari 2016, ofron udhézime praktike pér
zbatimin e kornizés. Ai pérshkruan pérgjegjésité e ministrive dhe paléve té interesit té pérfshira
né hartimin dhe ofrimin e kualifikimeve, i pércakton detyrat e Pikés Kombétare t& Koordinimit
(CPI) me KEK dhe komitetit t& ekspertéve t&€ NCP SQF-KEK. N¢ Slloveni éshté krijuar njé
strategji ¢ komunikimit, pér t€ rritur dukshméringé dhe pérdorimin e kornizés midis grupeve té
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ndryshme té pérdoruesve, duke pérfshiré tregun e punés. Si rrjedhojé, njohja dhe aplikimi i
kornizés ka shénuar rritje, edhe n€ kontekstin e tregut t€ punés.

= Né Shqipéri geverisja dhe mbikéqyrja e Kornizés Kombétare Shqiptare, pérfshin disa institucione
kryesore, pérkatésisht Ministriné e Arsimit, Sportit dhe Rinis€¢, Ministriné e Financave dhe
Ekonomisé dhe Agjenciné Kombétare té Arsimit, Formimit Profesional dhe Kualifikimeve.
Kéto institucione marrin kolektivisht pérgjegjésiné pér zbatimin dhe mirémbajtjen efektive t&
KSHK-sé. Pra, né Shqipéri nuk &éshté themeluar njé organ zyrtar i veganté pér mbikéqyrjen e
KSHK-s€. Mirépo, duke njohur sfidat dhe kompleksitetin e gjaté t€ zbatimit t&€ KSHK-s€, si
Ministria e Arsimit, Sportit dhe Rinisé ashtu edhe Ministria e Financave dhe Ekonomisé kané
krijuar njé task-forcé. Kjo iniciativé bashképunuese, e mandatuar pér njé periudhé dyvjecare
sipas njé Urdhri t& pérbashkét t& Ministrave, synon t’i adresojé véshtirésité e identifikuara dhe
té sigurojé mbarévajtjen e procesit té zbatimit t¢ KSHK-sé né bashképunim me AKAFPK-né.

Sa i pérket kuadrit legjislativ, kéto shtete kané shumé pika té pérbashkéta dhe té ngjashme me ato té
Kosovés. Mirépo pér t'u veguar jané kéto shtete me kéto vegori:

- ME& 12 dhjetor 2018, Parlamenti Estonez miratoi ndryshimet né ligjin e institucioneve té arsimit profesional
pér t€ ndérlidhur mé miré programet profesionale me tregun e punés dhe pér té rinovuar parimet e
financimit t& shkollave profesionale. Sipas legjislacionit, parlamenti, qeveria dhe Ministria e Arsimit
bashkérisht mbikéqyrin sistemin e AAP-sé né nivel kombétar. Ministria e Arsimit miraton kurrikulat
kombétare t& AAP-sé. Ndérsa, nga viti 2012, fondacioni Innove ka zbatuar politikén kombétare té arsimit,
si¢ pércaktohet nga ministria e arsimit. Fondacioni organizon zhvillimin e kurrikulave kombétare, mbéshtet
zbatimin dhe organizon trajnimin e mésimdhénésve t&¢ AAP-sé. Disa organe késhillimore dhe organizata
partnere sociale marrin pjesé né zbatimin e politikave. Pushteti lokal pérgatit dhe zbaton planet zhvillimore
té arsimit lokal, si dhe koordinon aktivitetet e institucioneve komunale arsimore. Pjesémarrja e partneréve
social né AAP rregullohet nga legjislacioni kombétar dhe marréveshjet e partneritetit.

- Ligji i vecanté i Sllovenis€ dhe Kroacisé qé rregullon dhe monitoron AAP- né e lart€. Ky fakt
mund t€ vé né pah réndésiné qé kéto dy shtete ia kushtojné nivelit t&€ AAP-sé né zgjerimin dhe
diversifikimin e ofertés pér t€ diplomuarit ¢ AAP-s¢ fillestare dhe asaj té vazhdueshme si formé
pér té& ngritur depértueshmérin€. Pérmes kétyre ligjeve rregullohet dhe definohet roli i
monitorimit dhe sigurimit t€ cilésis¢ t& késaj oferte qé dallon qarté nga ajo akademike. T¢ dyja
shtetet ofrojné programe té niveleve t€ ndryshme t€ AAP t€ vazhdueshme si dhe né nivel t&
arsimit t€ larté.

- Né& Shqipéri dominon geverisja ¢ AAP-s€ e centralizuar dhe bartés kryesor i politikébérjes éshté
Ministria e Financave dhe Ekonomisé qé pérfshiné t¢ dyja format e AAP-s¢: fillestare dhe t&
vazhduar (formale dhe joformale — pra, pérfshiré kétu edhe até t€ ofruar pérmes masave aktive t&
punésimit).

Pema e problemit

Qeverisja e arsimit dhe aftésimit profesional né Republikén e Kosovés pérbén njé kuadér institucional q& /| Commented [KB18]: Askund nuk eshte shtjelluar permes

= = = . R R - p 5 " 3 T . /| prezantimit te argumenteve se si vijme ne kete konkluzion. Nuk
&shté shumé kompleks, i shtriré né shumé shkallé vendimmarrése, i fragmentuar né njé format jo- /| besoj ge ky konstatim gendron. Kosova nuk dallon nga vendet tiera
proporcional né raport me njé qéllim legjitim dhe mbi té gjitha i shpérqendruar né disa drejtime jo shumé / ne kuadrin institucional. Nuk mendoj qe keto jane problemet e

= =..0 om0 q YY) . . . e . B/ kuadrit institucional. Problemet me shume nderlidhen me

té qarta perg]eg_]emshL [Ky format i organizimit ka prodhuar njé mungesé serioze t& konsolidimit té / T

politikés, geverisjes dhe kontrollit té cilésisé s€ institucioneve té arsimit dhe aftésimit profesional. L ______ —{ Commented [KB19]: Miaft e cuditshme qe ne nje dokument

\Mungesa e njé geverisjeje t€ konsoliduar, pa njé format unitar té legjislacionit dhe né mungesé té njé zyrtar te Ministrise, pershkruhet ne kete forme kag kritike e gjitha
puna e vete Ministrise.
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zingjiri t€ qart€ kontrolli cilési ka prodhuar njé situaté t€ paqéndrueshme gqeverisjeje, kualiteti,

produktiviteti dhe shképutjeje nga kérkesat e tregut t€ punés. \

Figura 3: Pema e problemit qé paraqet problemin kryesor, shkaqet e tij dhe efektet

___—— Commented [KB22]: Realisht jane vetem 3 institucione te

Efektet 1. [Mungesé e cilésisé né rezultatet e mésimdhénies
Mungesé e pérfshirjes sé akteréve t€ industrisé né ményré direkte né planifikim dhe
zbatim té politikave AAP
3. Shképutje e lidhjes s€ programeve t€ arsimit dhe afté€simit profesional me kérkesat e
kohés sé sotshme té tregut t€ punés
4. Koordinim i pamjaftueshém ndérmjet niveleve qeverisése sa i pérket prioriteteve,
zbatimit t€ tyre dhe geverisjes praktike t€ shkollave/institucioneve t&¢ AAP
5. Mungesé e llogaridhénies té bazuar né performancé/produktivitet (output) dhe mungesé e
planifikimit t& duhur té resurseve dhe shpérndarjes sé tyre (input)
6. Mungesé e njé sistemi t€ kontrollit t& cilésisé dhe pérdorim t€ tij né zhvillimin e
métejshém t€ sistemit t€ kualifikimeve t€ mésimdhénésve
7. Barré e shtuar administrative né geverisjen e arsimit dhe aftésimit profesional|
Problemi | Harmonizim dhe konsolidim i pamjaftueshém i institucioneve geverisése t& AAP-s&.
kryesor
Shkaqet 1. [Numér i madh i institucioneve t& pérfshira, pa njé ndarje t& qarté t& kompetencave dhe
pérgjegjésive.
2. Dyfishim i pérgjegjésive né fushén e AAP-sé.\
3. [Mungesé ¢ funksioneve administrative dhe e kapaciteteve profesionale ]
4. Mungesé e mekanizmave koherent té kontrollit, mentorimit dhe monitorimit t&
erformancés, bazuar né rezultate.
5. ﬁlje térési aktesh legjislative té paharmonizuara, dhe t€ shpérndara né¢ shumé instrumente.L

Figura e méposhtme liston palét e interesuara t¢ identifikuara. Gjithashtu tregon nése ato jan€ prekur nga
shkaget, efektet ose té dyja. Pérveg késaj, kolona e fundit né pérmbledhje tregon se si ato jané t& prekura.

‘Kapitulli 5 jep informacionin se si jané konsultuar kéto palé té interesuara. \

LFigum 4: Pasqyré e paléve té interesuara bazuar né pérkufizimin e pmblem[ﬂ

Emri i palés sé¢

interesuar

Efekti-et me té cilat éshté
e lidhur pala

Shkaku-qet me té cilat
&shté e lidhur pala

Ményra me t€ cilén pala

(shkage) apo efektin
(efektet)

&shté e lidhur me kété shkak
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" Commented [KB20]: Cka konkresisht nuk eshte konsoliduar ne
geverisje? Cka mendohet me nje format unitar te legjislacionit?
Edhe sipas ketij koncepti Kosova do te kete disa ligje ge nderlidhen
me AAP dhe nje ligj baze per AAP. Keshtu eshte situata edhe
aktualisht. A nuk eshte AKK institucion ge megjithate ben perpjekje
per nje kontroll te cilesise? Kam pershtypjen ge edhe ne raporte te
pavarura nderkombtare situata paragitet pak me mire se ne kete
dokument lidhur me geverisjen dhe sigurimin e cilesise ne AAP.

__——| Commented [KB21]: Nuk po nderlidhen efektet e paragitura

ne menyre te drejtperdrejt me shkaget e meposhtme, e as me
efektet e mesiperme.

perfshira: MASHTI, AAAPARr dhe AKK. Nuk duket te jete numer
\ edhe aq i madh. Sidoqofte, cilat kompetenca dhe pergjegjesi nuk
\ jane te ndara qgarte dhe cilat pergjegjesi jane te dyfishuara? Do te
\ ishte mire te jemi me specifik, sepse keshtu nuk i kontribojme
\ | procesit te hartimit te ligjit per AAP.

\ ICommenhed [KB23]: Si me larte, specifikisht cilat funksione }

kryesore administrative mungojne?

Commented [KB24]: Duket qe fjala eshte per Udhezimet
Administrative. Do te duhej te shtjellohet dhe argumentohet diku
se cka dhe qysh jane te paharmonizuara keto akte ligjore.

////[ Commented [KB25]: A eshte konsultuar sektori privat? ]

_—| Commented [KB26]: Sektori privat nuk paragitet fare si pale
me interes dhe nuk jepet fare ne tabelen e meposhtme.




Ministria ¢ Arsimit,
Shkencés,
Teknologjisé dhe
Inovacionit

Barré ¢ panatyrshme
dhe e shtuar
administrative né
geverisjen e arsimit
dhe aftésimit
profesional; mungesé
e proceseve té
digjitalizuara.

Dyfishim i
pérgjegjésive né
fushén e AAP-sg,;

Numér i madh i
institucioneve t&
pérfshira pa njé ndarje
t€ qarté té
pérgjegjésive e
detyrave;

Njé térési aktesh
legjislative t&
paharmonizuara dhe t&
shpérndara né shumé
instrumente;

Mungesé e cilésisé né
rezultatet e
mésimdhénies;

Koordinim i
pamjaftueshém ndérmjet
niveleve geverisése sa i
pérket prioriteteve,
zbatimit té tyre dhe
qeverisjes praktike té
shkollave/institucioneve
t& AAP;

Mungesé e llogaridhénies
té bazuar né
performancé/produktivitet
(output) dhe mungesé e
planifikimit té€ duhur té
resurseve dhe
shpérndarjes sé tyre
(input);

Pérgjegjési politikbérése e
Ministris€ qé té sigurojé njé
sistem t& lehté e racional té
qeverisés s¢ arsimit dhe
aftésimit profesional ;

Agjencia pér Arsim
dhe Aftésim
Profesional dhe
Arsimin e té
Rriturve

Mungesé e njé zingjiri
koherent té kontrollit
t€ performancés sé
bazuar né rezultate;

Njé térési aktesh
legjislative t&
paharmonizuara dhe t&
shpérndara né shumé
instrumente;

Shképutje e lidhjes sé&
programeve t€ arsimit dhe
aftésimit profesional me
kérkesat e kohés sé
sotshme té tregut t&
punés;

Mungesé e njé sistemi t&
kontrollit té cilésisé dhe
pérdorim t€ tij né
zhvillimin e métejshém t&é
sistemit té kualifikimeve
té mésimdhénésve;

Pérgjegjési administrative e
agjencisé

Autoriteti Kombétar
i Kualifikimeve

Mungesé e njé zingjiri
koherent té kontrollit
té performancés s€

Shképutje e lidhjes sé
programeve té arsimit dhe
aftésimit profesional me
kérkesat e kohés sé

Pérgjegjési administrative e
agjencisé
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bazuar né rezultate

sotshme té tregut t&
punés;

Mungesé e njé sistemi té
kontrollit té cilésisé dhe
pérdorim té tij né
zhvillimin e métejshém t&
sistemit t& kualifikimeve
té mésimdhénésve;

Késhilli pér Mungesé e njé zingjiri
Arsimin dhe koherent t&é kontrollit
Aftésimin t€ performancés sé
Profe_smnal dhe pér bazuar né rezultate

té Rritur

Shképutje e lidhjes sé&
programeve té arsimit dhe
aftésimit profesional me
kérkesat e kohés sé¢
sotshme té tregut t€ punés

Pérgjegjési késhilluese e
késhillit

Kapitulli 2: Objektivat

Ky konceptdokument synon t’i arrijé njé numér objektivash qé lidhen me synimet e Qeveris¢ sé
Republikés s¢ Kosovés pér ndérlidhjen e arsimit dhe aftésimit profesional me tregun e punés dhe
pérshtatjen e programeve arsimore ¢ aftésuese me kérkesat né rritje t€ industrive né tregjet konkurruese né

Evropé e mé gjeré.

Figure 5: Objektivat relevante té Qeverisé

Objektivi relevant

(burimi)

Emri i dokumentit pérkatés té planifikimit

Harmonizimi i arsimit dhe afté€simit profesional
me kérkesat e tregut t€ punés

2021-2025

Programi Qeverisé sé Republikés sé Kosovés

Rimékémbja Ekonomike - krijimi i vendeve t&
reja t€ punés dhe zhvillimi ekonomik

2021-2025

Programi Qeverisé sé Republikés sé Kosovés

Treg i punés gjithépérfshirés, punésim mé i larté
dhe i denjé

Strategjia Kombétare e Zhvillimit 2030

Zhvillimi i aftésive dhe zgjerimi i shérbimeve té
punésimit;

Strategjia Kombétare e Zhvillimit 2030
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Harmonizimi i arsimit dhe aftésimit profesional Strategjia e Arsimit 2022 —2026

me zhvillimet dinamike t€ teknologjisé dhe tregut
té punés, né funksion t€ mésimit gjaté gjithé jetés

Objektivat e kétij konceptdokumenti i shérbejné zbatimit t€ dokumenteve t€ méposhtme strategjike:

1. Strategjisé Kombétare pér Zhvillim 2030, pérkatésisht objektivit t& harmonizimit mé t& miré t&

arsimit me nevojat e tregut t€ punés;

2. Programit t€ Qeveris€é s€ Republikés s€ Kosovés 2021-2025, pérkatésisht objektivit té
harmonizimit t€ arsimit dhe afté€simit profesional me kérkesat e tregut t&€ punés;

3. Programit pér Reforma né Ekonomi 2022-2024 BE-Kosové, pérkatésisht masés sé reformés 1:
'Pérshtatja e Arsimit dhe Aftésimit Profesional me nevojat e tregut t& punés';

4. Programit Kombétar pér Zbatimin e Marréveshjes s€ Stabilizim-Asociimit (PKZMSA) 2022-
2026, pjesa e acquis né fushén e arsimit, dhe,

5. Strategjia e Arsimit 2022-2026, né objektivat qé ndérlidhen me qeverisjen dhe sigurimin e
cilésisé né arsimin dhe afté€simin profesional dhe né adresimin e sfidave né nivel té shkollave.

Objektivat specifike té kétij koncept dokumenti jan€, si mé€ poshté (t& pérshkruara né nén-seksione
specifike):

\Objektivi 1: Ristrukturimi i institucioneve gendrore té fushés sé arsimit dhe aftésimit profesional

Objektivi 2: Fuqizimi i agjencisé me njé qark té ploté te kompetencave né fushén ekzekutive,

administrative, rregullative né fushén e arsimit dhe aftésimit profesional dhe KKK-sé

‘Objektivi 3: Harmonizimi i ligjeve té fushés sé arsimit dhe aftésimit profesional né njé akt |

ligjor]

‘Objektivi 4: Krijimi i mekanizmave té pavarur me pérgjegjési pér akreditim ¢ IAAP-ve né kuadér té //

agjencisé.

‘Objektivi 5: Parashikimi i njé mekanizmi qé i ndérlidh programet e arsimit dhe aftésimit

profesional me nevojat e tregut

Objektivi 6: Krijimi i njé qarku llogaridhénés né geverisjen e arsimit dhe aftésimit profesional

‘Kapitulli 3: Opsionet

Reforma né AAP né kontekst t&€ thjeshtésimit, konsolidimit dhe rritjes s€ efektivitetit t& strukturés 7
institucionale né€ fushén e arsimit dhe aft€simit profesional duhet t& keté kéto géllime (t€ cilat jané té

zbérthyera n€ pjesén e méposhtme né objektiva specifike):

1. [Harmonizimin e ligjeve t€ fushés sé€ arsimit dhe aftésimit profesional né njé akt t€ vetém ligjor; /
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Commented [KB27]: Objektivi 1 dhe 2 mund te jene nje

| objektiv i vetem “Ristrukturimi i institucioneve gendrore té fushés
/| s& arsimit dhe af L

it profesional permes fuqizimit té

sé AAP-sé me njé qark té ploté té kompetencave né fushén
ekzekutive, administrative, rregullative né fushén e arsimit dhe
aftésimit profesional dhe KKK-sé".

| Commented [KB28]: Nuk mendoj ge kjo gendron. Ky koncept
|| dokumenti nuk po pretendon ge do te kete vetem nje ligj per gjithe
fushen e AAP-se. Sigurisht ge do te mbetet ligji per kualifikimet
kombtare, ligji per arsimin parauniversitar, ligji per arsimin ne
komuna, ligji per arsimin per te rritur, te cilet do te vazhdojne me
mbulu segmente te fushes se AAP-se.

Commented [KB29]: Te gjitha objektivat tjera 1,2,4,5,6 po
idhen me agjencine e AAP-se apo me funksionet ge agjencia e re
do t'| kete, mirepo objektivi 3 del tani pertej ketyre. Eshte e garte
ge themelimi i agjencise se re me funksionet dhe mandat te
fugizuar kerkon ge kjo te refelektohet edhe ne ndryshime ligjore,
por kjo do te duhej te ishte hapi | fundit, pasi te shterren te gjitha
argumentet, konsultimet lidhur me funksionet e reja te agjencise
dhe menyren e organizimin te saj. Per me teper, ky objektiv po i
perjashton opsionin 1 dhe 2, sepse ne opsionin 1 dhe 2 nuk
trajtohen ndryshime ligjore. Kjo ne fakt, i ben ato ne opsione fiktive,
sepse nese harmonizimi i ligjeve te fushes se AAP-se eshte gellimi,
atehere opsionet 1 dhe 2 nuk mund jene fare opsione, sepse nuk e
reflektojne fare gellimin.

Commented [KB30]: Agjencia aktuale e AAP-se ka ne
menaxhim IAAP/Qendrat e Kompetences. Ky eshte edhe modeli

/ kroat i agjencise se AAP-se. Vetem se ne kete rast nje agjenci e cila

ka IAAP ne menaxhim nuk mundet te jete pergjegjese edhe per
akreditim, perkatesisht sigurimin e jashtem te cilesise. Nese
Agjencia e AAP-se vendohet te merret me akreditim, atehere
Qendrat e Kompetences nuk mund te jene tutje nen menaxhimin e
saj. Nuk mendoj ge kjo do te ishte gjeja e duhur dhe do te ishte
shume e demshme dhe prapakthim edhe per sigurimin e cilesise ne
AAP edhe per Qendrat e Kompetences. Ne shumicen e sistemeve te
AAP-se ne rajon, Qendrat e Kompetences jane nen menaxhim te
agjencise, ndersa sigurimi | jashtem | cilesise behet nga institucione
te pavaruara te ndara.

,,,,,,, | Commented [KB31]: Nuk eshte e garte per cfare mekanizmi

eshte fjala ge i nderlidh programet e arsimit dhe aftesmit
profesional me nevojat e tregut, sidogofte mendoj ge formulimi do
te duhej te jete me konciz.

—| Commented [KB32]: 3 opsionet do te duhej te shtjelloheshin,
krahasoheshin bazuar ne kritere te perbashket ge bazohen ne
objektivat e percaktuara te koncept dokumentit. Ky nuk eshte rasti
me keto opsione.

Commented [KB33]: Nuk mendoj ge kjo gendron. Ky koncept
dokumenti nuk po pretendon ge do te kete vetem nje ligj per gjithe
fushen e AAP-se. Sigurisht ge do te mbetet ligji per kualifikimet
kombtare, ligji per arsimin parauniversitar, ligji per arsimin per te
rritur, etj, te cilet do te vazhdojne me mbulu segmente te fushes se
AAP-se.




2. Njésimin e téré strukturave té formés 'agjenci ekzekutive' apo trupa t€ ngjashme t€ themeluara me ligje apo
akte nénligjore né fushén e arsimit dhe aftésimit profesional, né njé trupé té€ vetme, preferueshém té formés
agjenci e re ekzekutive prané Ministrisé sé Arsimit;

3. [Fuqizirnin e trupés sé re me gamén e nevojshme t&€ kompetencave né funksionet ekzekutive/administrative,
mbéshtetése, asistuese, financuese pér IAAP-t¢ dhe IAAPRr-t€, dhe politikbérése né té gjitha komponentét
pérveg politikave publike t& formés ligj (& cilat mbesin pérgjegjési e DAAP-sé);|

4. [Vendosjen e garancioneve té nevojshme té pavarésisé pér komponentét vendimmarrés brenda trupés sé re,

t€ cilat jané pérgjegjése pér akreditimin e IAAP-ve dhe IAAPRr-ve né kuptim t&€ KKK-s¢;

5. Ndérlidhjen e vendimmarrjes sé trupit t& ri, né ¢éshtjet qé jané kyce pér efektin pérfundimtar t& t&

diplomuarve né tregun e punés dhe sektorin e industrive té specializuara, né ményré té tillé qé
vendimmarrja e jeté e formatit korporativ (me industrité apo koalicionet/grupet e tyre si akter qendror né
vendimmarrje);

6. Krijimin e njé linjé t€ qarté t& llogaridhénies pér trupén e re, dhe krijimin e njé mekanizmi ligjor qé
parasheh transparencé dhe performancé t€ bazuar né rezultate pérballé tri audiencave: a) Ministrisé sé
Arsimit, si institucioni ndaj sé cilés trupa do keté vartési institucionale, b) IAAP-ve/IAAPRr-ve, té ciléve
trupi i ri do i shérbej por edhe menaxhoj né kuptim t&€ kompetencave té nivelit gendror, dhe, 3) akteréve né
tregun e punés, ndaj té ciléve trupi i ri duhet tu déshmojé dhénien e rezultateve né perspektivén e
benefituesit pérfundimtar.

Ndérlidhur me kéto géllime, koncept dokumenti adreson tri opsione. Opsioni i paré &shté opsioni pa asnjé
ndryshim apo ruajtja e status qou-sé. Opsioni i dyté éshté pérmirésimi i situatés me ndryshime né aktet
ligjore veg e veg, dhe opsioni i tret€ &shté miratimi i nj€ ligji t€ ri kodifikues pér fushén e arsimit dhe
aftésimit profesional. Opsionet e parashtruara duhet t&¢ mundésojné arritjen mé t€ shpejté t€ qéllimeve té
parashtruara né kapitullin 1 t& kétij koncept dokumenti ("pérkufizimi i problemit').

‘Kapitulli 3.1: Asnjé ndryshim ligjor, por vetém intervenime riparuese né nivel té Liokumcntcvc té
brendshme organizative té institucioneve }né fushén e arsimit dhe afté€simit profesional (Opsioni asnjé

-| Commented [KB34]: Nga kjo kuptohet ge edhe udhezimet

administrative do te nxjerren nga Agjencia e re? A eshte kjo ne
perputhje me mandatin e agjencive te pavaruara sic percaktohet
me ligjin perkates per agjencite?

Commented [KB35]: Agjencia aktuale e AAP-se ka ne
menaxhim IAAP/Qendrat e Kompetences. Ky eshte edhe modeli
kroat i agjencise se AAP-se. Vetem se ne kete rast nje agjenci e cila
ka IAAP ne menaxhim nuk mundet te jete pergjegjese edhe per
akreditim, perkatesisht sigurimin e jashtem te cilesise. Nese
Agjencia e AAP-se vendohet te merret me akreditim, atehere
Qendrat e Kompetences nuk mund te jene tutje nen menaxhimin e
saj. Nuk mendoj ge kjo do te ishte gjeja e duhur.

ndryshim)‘

Sipas kétij opsioni nuk rekomandohet asnjé ndryshim né kornizén ligjore bazé t€ arsimit dhe afté€simit
profesional dhe as né aktet nénligjore. Me aplikimin e opsionit pa ndryshim, véshtirésité e paraqitura mé
larté do t& vazhdojné t& géndrojné. Intervenimet né nivelin e dokumenteve t& brendshme organizative,
pérkatésisht akteve té brendshme t€ organizimit dhe sistematizimit t€¢ vendeve t€ punés, jané t&
pamjaftueshme dhe nuk garantojné ndryshim t& strukturés institucionale t& fushés sé€ arsimit dhe aftésimit
profesional né kuptimin e menduar né Kapitullin 1 dhe né Kapitullin 2 (‘objektivat’). Gjithashtu,
intervenimi né nivelin ¢ dokumenteve t€ brendshme organizative nuk mundéson ndryshim té procedurave
e pércaktimeve né bazén ligjore qé jané miratuar né periudha té€ ndryshme kohore dhe si té tilla nuk
ndjekin njé qasje t€ harmonizuar/unifikuar. Sipas kétij opsioni, gjendja e shogéruar me mungesé té njé
kuadri té qarté e t€ harmonizuar institucional e ligjor do t&€ vazhdonte t& ekzistonte, pérfituesi fundit do té
vazhdonte té vuante pasojén e kétij problem, kurse tregu i punés do t€ vazhdonte té ishte i paharmonizuar
me programet e arsimit dhe aftésimit profesional. Kjo gjendje do e réndonte edhe mé shumé situatén e
pafuqishme t€ shkathté€sive prezente né tregun e punés, si pasojé e t&€ cilave ekonomia shérbyese e
prodhuese do i bartte pasojat ¢ njé kosto shumé té larté, gjendjeje jokompetitive né tregun regjional dhe
humbjen e fuqisé punétore qé kérkon kualifikim profesional né sistemet e huaja arsimore. thjedhimisht,
nuk sugjerohet t&€ ndiget ky opsion sepse ndryshimet tekniko-teknologjike, nevojat e tregut/industrisé,
nevojat pér shkathtésité e reja, modalitetet e reja té t€ mésuarit né AAP né fushén e kualifikimeve dhe
rikualifikimeve nuk mbulohen me gjendjen aktuale dhe ka barré administrative. \

Commented [KB36]: Institucionet si AAAPARr, AKK, nuk kane
dokumente te brendshme organizative, pothuajse gjithcka
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Commented [KB37]: Nuk mendoj ge ky opsion po paragitet ne
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Kapitulli 3.2 Adresimi i reformés pérmes pérmirésimit t€ dokumenteve strategjike t& fushés sé arsimit dhe
aftésimit profesional dhe t&€ KKK-s¢ (Opsioni pér pérmirésimin e zbatimit dhe ekzekutimit)

Ky opsion pérfshin adaptimin e bazés sé€ dokumenteve strategjike né drejtim t€ rritjes sé koordinimit dhe
efigencés s€ bashképunimit t€ institucioneve qgeverisése té fushés sé¢ AAP-s€. Bazuar né kété opsion,
MASHTI do té duhej té rishikonte strategjiné pérkatése té arsimit dhe aty t€ parashikonte njé ndryshim té
formave té€ bashképunimit ndérmjet tre instancave qeverisése t&€ AAP-sé, t&€ parashikonte njé plan té
aktiviteteve koordinuese ndérmjet tyre dhe t€ parashikonte eventualisht njé strategji t€ re té
bashképunimit t&€ bazuar né projekte e plane konkrete pér té tria. Ky opsion do té rriste planifikimin e
politikave né raport me koordinimin dhe bashképunimin e institucioneve t&¢ AAP-s¢ dhe gjithashtu do t&
pércaktonte né njé formé t€ shkruar aktivitetet e tyre t€ pérbashkéta, ndarjen e pérgjegjésive operacionale
sipas mandatave té tyre dhe ndarjen e detyrave pér té arriré qéllimet e pérbashkétal. Intervenimi né nivelin

e dokumenteve strategjike megjithaté do t& kishte impakt t&€ ulét né rezultatet e pritura. [[nstitucionet e

AAP-s¢ megjithaté do t& mbeteshin si trupa t€ ndara, me baza ligjore térésisht t€ pa harmonizuara dhe me
njé mandat t€ shpérndaré né drejtime jokoherente. [Pér mé tepér, intervenimi né nivelin strategjik nuk do

Commented [KB39]: Pse do te kishte impakt te ulet? Apo
ndryshe, pse intervinimi ne legjislacion mendohet ge do te kete
impakt me te madh?

té prodhonte asnjé ndryshim né raport me objektivin e ndérlidhjes s¢ AAP-sé me tregun e punés,
dimension qé kérkon njé themelim té mekanizmit t& parashikuar me ligjin n€ fuqi t€ AAP-s€. N& anén
tjetér, kompleksiteti i jasht€ézakonshém institucional e administrativ do t&€ vazhdonte té kishte t€ njéjtén

formé€ e pérmbajtje, duke mos e afektuar pozitivisht statusin e pérfituesit fundor, nxénésinL Prandaj,

ndjekja e kétij opsioni nuk &shté e rekomandueshme pér shkak té¢ pamundésisé s€ tij pér t’i arrité
rezultatet e parashikuara né seksionin e ‘objektivave’.

Kapitulli 3.3: Adresimi i reformés sé strukturés institucionale té arsimit dhe afté€simit profesional dhe
KKK-sé né Republikén e Kosovés pérmes plotésim-ndryshimeve té ligjeve individuale ((Opsioni i treté))

\Ky opsion pérfshin pérditésimin e téré kuadrit aktual ligjor fillimisht pérmes hartimit dhe
miratimit té njé ligji bazé pér fushén e AAP-sé dhe pastaj, né njé periudhé té dyté dyvjecare,
plotésim-ndryshimet e dy ligjeve tjera té ndérlidhura, até t¢ KKK-sé dhe té¢ AAP-sé pér té rritur
(arsimit téréjetésor). Mbi njé bazé té tillé mé pastaj do té pérditésohen aktet nénligjore né
pérputhje me parashikimet e késaj reforme. Me adresimin e plotésim-ndryshimeve té tre ligjeve
aktuale, pérvegse do t€ avancohet reforma e racionalizimit dhe fuqizimit institucional t€ AAP-s¢,
gjithashtu do té arrihet objektivi i harmonizimit, materien e arsimit/aftésimit profesional dhe asaj t€ KKK-
s€ me standardet ndérkombétare e evropiane né fushén e kualifikimeve. \

Ky opsion, pra Opsioni i treté, parashikon plotésim-ndryshimet e individualizuara té ligjeve né fushén e
arsimit dhe aft€simit profesional, fillimisht plotésim-ndryshimin e Ligji pér Arsimin dhe Afté€simin
Profesional né Republikén e Kosovés gjaté vitit 2024. ME pastaj, pasi t€ jeté miré-vendosur bazamenti i
reformés s¢ AAP-sé né ligjin bazé, pérgjaté viteve 2025 dhe 2026 do té plotésohen-ndryshohen fLigji pér
Arsimin dhe Aftésimin Profesional pér t€ Rritur bhe Ligji pér KKK-né. h3aza e shpérndar€ ligjore, né sé

paku tre ligje, Ligji pér Arsimin dhe Aftésimin Profesional né Republikén e Kosové dhe Ligji pér Arsimin
dhe Aftésimin pér t€ rritur dhe Ligji pér Kualifikime Kombétare, ka krijuar njé format té ndérlikuar dhe
jo-uniform t€ rregullimit ligjor pér fushén e arsimit dhe afté€simit profesional. ﬂKy fragmentim ligjor, qé ka

gené reflektim i proceseve t€ ndara e véshtiré t€ ndérlidhshme ligjbérése, e ka béré shumé té véshtiré,
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difuz dhe t€ pakoordinuar zbatimin e ligjeve né€ fushén e arsimit dhe aftésimit profesional. Kjo nénkupton

qé Objektivi 1 dhe Objektivi 2 do t& duhej t&€ shogéroheshin me Objektivin 3, até t€ harmonizimit t&
materies s€ tre ligjeve, ashtu si¢ do t€ duhej té kishte gené natyrshém nga fillimi. tBashkimi i tre
mekanizmave institucional né njé agjenci t€ vetme ekzekutive e bén edhe mé t€ nevojshém harmonizimin
e materies sé€ tre ligjeve, pérkatésisht ligjin e ri pér arsimin dhe aftésimin profesional, até pér t& rritur dhe

pér kornizén e kualiﬁkimeve.‘ Harmonizimi do t'i shérbente géllimit t€ thjeshtésimit pérmes uniformimit _—

té bazés ligjore, dhe ku do t€ ménjanoheshin manggsité né ndérlidhje t&¢ KKK-sé me sektorin e
politikbérjes s€ pérgjithshme t€ arsimit dhe aftésimit profesional, fpor né€ anén tjetér do krijoheshin lidhje

Commented [KB45]: Konstatim ge nuk mendoj ge gendron.
Cka konkretisht ne ligjet aktuale e ka bere te veshtire, difuz dhe te
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me industrin€ bazuar né t€ njéjtin qark ligjor, e jo n€ formé paralele si¢ €shté aktualisht. Pérmes kétyre | Commented [KB47]: E pagarte, si genkan ne forme paralele

ndryshimeve, do té parashiheshin njé mori klauzolash qé do e adresonin harmonizimin e tyre, pérkatésisht
uniformimin e tyre, né drejtim t€ njé politike t€ unifikuar sa i pérket qeverisjes s¢ AAP-sé. Ligji i ri do té
themelojé agjenciné pérkatése pér arsimin dhe aft€simin profesional, qé i fuzionon dy agjencité
paraprake, dhe do té pércaktojé né dispozitat e saj tranzitore tranzicionin ¢ népunésve civil, organizimin e
brendshém dhe trashégiminé e memories institucionale (dhe vendimmarrése) pér dy agjencité
pararendése. Ligji i ri do t€ garantojé pérputhshméri me Ligjin pér Organizimin dhe Funksionimin e
Administratés Shtetérore dhe Agjencive t&€ Pavarura té€ Republikés sé¢ Kosovés, e gjithashtu do té
parashohé mekanizmat e pérshkruar né kapitullin 2 (‘objektivat). Pérmes ligjit t€ ri do té parashikohej njé
agjenci ekzekutive e miré-pajisur me kompetenca té plota ekzekutive administrative dhe rregullative dhe
njé mandat fillestar pér t& fuqizuar, pérkrahur dhe kontrolluar cilésiné e institucioneve t&¢ AAP-s¢ dhe
programeve t€ tyre. [Struktura aktuale institucionale né fushén e arsimit dhe aft€simit profesional do

thjeshtésuar dhe unifikuar né njé trupé té vetme. bé té pérmbushet ky objektiv, &éshté¢ i nevojshém

fuzionimi i AAAPRr-sé dhe AKK-s€ né njé trupé té vetme. Njé fuzionim i till€ &shté né pérputhje me
pritjet e Bashkimit Evropian né kuptim t€ Reformés s¢ Administratés Publike, né t€ cilén [MASHTI ka

detyrim hé té zvogélojé numrin e agjencive ekzekutive pér sé paku njé. [Thieshtésimi do té duhej té

shogérohej me njé qartésim t&é funksioneve qé do keté agjencia e re, strukturén e saj qé duhet té reflektojé
nj€ minimizim t€ burokracis€ vendimmarrése dhe njé pérshkrim t€ kompetencave né ményré té tillé qé t&

mos lejojé dyfishim, paqartési e as kompleksitet t€ pamenaxhueshém né qarkun vendinnnmrés.L_,,///

Themelimi i trupés sé re duhet béré né ményré t€ tillé qé raporti i saj me MASHTI-n té jet€ i qarté dhe té
mos lejojé hapésiré pér dykuptimési né linjén e saj llogaridhénése. Thjeshtésimi duhet t€ reflektohet edhe
né ligjin pérkatés q€ do t& duhej té€ kodifikonte né térési materien e arsimit dhe aftésimit profesional sa i
pérket anés pérmbajtésore t&€ rregullimit por edhe asaj t€ menaxhimit institucional. Agjencia e re do t'i
trashégojé népunésit civil, dokumentet strategjike dhe kuadrin e pérgjithshém t€ memories institucionale
té pararendésve té saj, AAAPRr-sé dhe AKK-s€. Po ashtu, sipas kornizés ligjore momentalisht né kuadér
té sistemit kemi edhe trupat mbéshtetés, si KAAPARr, Késhillin drejtues t€ AKK-sé si dhe Késhillin
drejtues t& AAAPARr-sé, anétarét e té ciléve pérfaqésojné institucione dhe partneré social pothuajse té
njéjte. ’Né ligjin e ri gjithashtu do t& parashihet ndarja e qarté e rolit ekzekutiv nga ai politikbérés, e ky i
fundit do té mbetej kompetencé e departamentit pérkatés t¢ MASHTI-t. Agjencisé do t'1 pércaktohen
funksione, kompetenca dhe pérgjegjési pér arsimin dhe afté€simin profesional, pérfshiré: zbatimin e
politikave t& AAP-s¢, validim dhe akreditim te programeve dhe akreditimin e IAAP-ve té arsimit dhe
aftésimit profesional né kuptim t&¢ AAPARYr, rregullimin e kualifikimeve kombétare pérfshiré popullimin
e KKK-sé dhe zbatimin e strategjive né fushén e arsimit dhe afté€simit profesional, avancimin e arsimit
dhe aftésimit profesional dhe sigurimin e cilésis€. Po ashtu, agjencia merret me zhvillimin profesional t&
mésimdhénésve, pérkrahjen dhe fuqizimin e IAAP-ve (planifikim te programeve, financimit, resurseve
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njerézore, projekte ndérkombétare), zhvillimin e kurrikulave, fuqizimin dhe promovimin e modaliteteve
té mésuarit dual, pér mésimin né vendin e punés, praktikave né kompani, praktikave profesionale etj,

zbatimin e vlerésimeve té IAAP-veL [Fuqizimi i agjencis€ do t€ béhet pérmes mekanizmave ligjor.\ T

MASHTI/DAAP jané institucione politikbérése pér hartimin e legjislacionit primar dhe sekondar, \\\\\
hartimin e strategjive, bashképunimin ndérkombétar, etj. Pérmes ligjit t& ri do t& parashihet themelimi i \\\

njé trupe t€ pavarur, qé reflekton pérfagésimin e tre paléve relevante pér AAP-né, pérkatésisht industrité,
hlxénésit\ dhe autoritetin publik, dhe e cila do t&€ vishet me kompetencén pér t€ akredituar institucionet

Commented [KB51]: Me larte u tha qe Ministria do te kete
funksion vetem ne harim te legjislacionit, te karakterit ligj, duke
lene te kuptohet ge aktet nenligjore mbeten pergjegjesi e Agjencise
sere.

arsimore t€ AAP-s€, validuar programet dhe miratuar raportet e kontrollit t& cilésisé e performancés sé )

kétyre akteréve. Fuzionimi i tre mekanizmave né njé trupé t€ vetme do duhej t€ béhej né pérputhje me
parimet e acquis. Njéri nga parimet fundamentale t& acquis né fushén e arsimit dhe aftésimit profesional
parauniversitar dhe atij pér t& rritur, éshté pavarésia e organit qé ushtron kompetencén e akreditimin e
IAAP-ve, validim t€ programeve t€ AAP-se. Njé standard té tillé e garanton edhe Ligji pér KKK
aktualisht sa i pérket ményrés sé¢ funksionimit t&¢ AKK-sé. Prandaj, do & parashihet né ligj qé agjencia do
té pérmbajé nj€ trupé kolektive vendimmarrése me tiparet e AKK-s€, e cila do t& emérohet né njé proces
té konkurrimit publik dhe né garantim t&€ standardeve té larta profesionale e cila do t&€ gézojé pavarési té
ploté vendimmarrése sa i pérket vendimeve meritore pér akreditimin e IAAP-ve, validim t&é programeve té
AAP-se . [Vendimet e saj do jené thellésisht té bazuara né€ pércaktimet strategjike té arsimit dhe aftésimit

profesional dhe gjithashtu do té€ duhej té jené t€ ndérlidhura me nevojat e industrive dhe t€ tregut t€ punés. L/

Pavarésia e trupés sé tillé€ do t& sigurohet edhe pérmes pamundésisé sé shkarkimit té anétaréve té saj, pos
pér arsye g€ lidhen me shkelje serioze té ligjit. Plot€sim-ndryshimi i t€ tre ligjeve do té rezulton né njé
parashikim t€ qarté t& njé mekanizmi q€ e ndérlidh mé pérmbajtésisht institucionin dhe programin e AAP-
s€ me nevojat e tregut t€ punés, pér t'i dhéné késhtu njé dimension funksional ndérlidhjes sé till€. Pérveg
késaj, rishikimi i t€ tre ligjeve do té rezulton né€ njé harté t& thjeshté€suar institucionale, meqgenése do té
fuzionohen Késhilli drejtues i AKK-sé dhe Késhilli pér arsimin dhe aftésimin profesional dhe pér té rritur
né njé trupé t& vetme. Karakteri késhillédhénés i késaj trupe t€ re pér MASHTI-n do t€ ridefinohet, duke e
vendosur até né gendrén q€ pérfagéson t€ tre palét e interesit pér definimin e planifikimeve né€ fushén e
AAP-sé. Vendimet ¢ saj do jené thellésisht té bazuara né pércaktimet strategjike té arsimit dhe aftésimit
profesional, gjithashtu do t€ duhej té jené t€ ndérlidhura me nevojat e industrive dhe t& tregut t€ punés. H\Ié
ligjet aktuale né fuqi, por edhe né dokumentet strategjike, ndérlidhja e programeve t€ arsimit dhe aftésimit
profesional nuk e ka arritur qéllimin. Nuk ekziston njé mekanizém funksional qé e bén njé ndérlidhje té
tillé sipas kritereve t€ nevojshém pér vlerésim t& besueshém\. Ligji i ri do t€ parashikojé njé mekanizém

Commented [KB52]: Pra, Qendrat e Kompetences nuk do te
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funksional g€ mundéson ndérlidhje e kualifikimeve me nevojat e tregut/industrive. Njé mekanizém i tillé
do té€ duhej té parashikonte rivlerésim periodik té programeve t& IAAP-ve né ményré qé té vlerésohen
nése ato t&€ shérbejné nevojave té€ tregut dhe industrive, reflektim pothuajse i ploté i vlerésimeve t&
operatoréve té tregut. Bazuar n€ njé sistem té till€, reformimi i kurrikulave do té iniciohej automatikisht
né ¢do rast kur konstatohet mungesé serioze e produktivitetit t€ t€ diplomuarve si rezultat i mungesés sé€
shkathtésive dhe dijes s€ marré né proces arsimor aftésimi profesional. Njé qark i tillé i llogaridhénies
duhet parashikuar né ligjin e ri, ashtu qé t'1 b&jé zyrtarisht bashkéhisedaré shoqatat e industrive, shoqatat e
bizneseve, etj, né procesin e akreditimit, reformés dhe financimit t&€ IAAP-ve. Krijimi i njé mekanizmi
mbikéqyrés duhet té rezultojé me ndryshime né geverisjen e agjencisé, IAAP-ve, etj.

Né kuadér t€ kétij opsioni do t&€ p€rmbushen edhe pércaktimet e Programit pér Parandalimin dhe
Zvogélimin e Barrés Administrative 2022-2027, né até ményré qé té digjitalizohen né maksimum
procedurat e parashikuara né lidhje me licencimin, validimin dhe né pérgjithési sistemin e arsimit dhe
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aftésimit profesional. Gjithashtu, t€ tre ligjet do t€ harmonizohen me Ligjin pér procedurén e pérgjithshme
administrative (LPPA), né veganti né kuptim t&é procedurave t& veganta administrative t& kétyre ligjeve
kundrejt LPPA, neneve: 12, 73.3, 86.3, 98 dhe 135, né rastet ku éshté relevante. T¢ tre projektligjet do t&
marrin parasysh t€ gjitha komponentét qé ndérlidhen me zbatimin e politikave dhe praktikave té mira té
fushés s€ inovacionit, digjitalizimit, ndérmarrésisé dhe agjendés sé gjelbér.

Prandaj, opsioni i rekomanduar pér MASHTI-n &shté opsioni 3, meqgenése vetém ai ka kapacitetin pér t'i
adresuar objektivat né ményré té ploté€ dhe shteruese.

Kapitulli 4: Identifikimi dhe vlerésimi i ndikimeve té ardhshme

Opsioni nr. 1

Figure 6: Ndikimet mé té réndésishme té identifikuara pér kategoriné e ndikimit

Ndikimet kryesore té pritshme

Ndikimet Zbatimi i konceptdokumentit sipas kétij opsioni nuk do té kishte ndikime buxhetore
buxhetore negative, megjithaté do t€ vazhdohe;j t€ financohej njé€ sistem qeverisjeje i arsimit dhe
aftésimit profesional qé nuk éshté mjaftueshém efikas pér shpenzimin e parasé publike.
Ndikimet Zbatimi i konceptdokumentit sipas kétij opsioni nuk do té kishte ndikim pozitiv né
ekonomike ekonominé e vendit. Ai nuk do t&€ mundésonte njé ndérlidhje mé t€ miré t& arsimit dhe

aftésimit profesional me nevojat e tregut t€ punés dhe industrive prodhuese e shérbyese
né Kosové.

Ndikimet sociale

Zbatimi i konceptdokumentit sipas kétij opsioni nuk pritet t€ keté ndonjé ndikim
negativ social.

Ndikimet né té
drejtat themelore

Konceptdokumenti sipas kétij opsioni nuk do té keté ndonjé ndikim negativ né té
drejtat themelore.

Ndikimet mjedisore

Konceptdokumenti sipas kétij opsioni nuk do té keté ndonjé ndikim negativ mjedisor.

Ndikimet Konceptdokumenti sipas kétij opsioni nuk do té rriste konvergjencén e politikés

ndérsektoriale arsimore me até t€ nxitjes dhe rritjes sé konkurrueshmérisé né tregun e punés, dhe té
specializimit t€ industrive prodhuese e shérbyese né tregun e Kosovés.

Ngarkesat Konceptdokumenti sipas kétij opsioni nuk do té rezultonte n€ ndonjé ngarkesé té re

administrative pér | administrative.

kompanité

Testi i NVM-ve

Konceptdokumenti sipas kétij opsioni nuk rezulton té keté ndonjé ndikim negativ né
testin e NVM-ve.

Opsioni nr. 2

Figure 7: Ndikimet mé té réndésishme té identifikuara pér kategoriné e ndikimit
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Ndikimet kryesore té pritshme

Ndikimet Zbatimi i konceptdokumentit sipas kétij opsioni pritet t€ mos keté ndonjé ndikim
buxhetore shtesé buxhetor ndaj gjendjes aktuale.

Ndikimet Zbatimi i konceptdokumentit sipas kétij opsioni do té kishte ndikim minimal pozitiv né
ekonomike ekonoming e vendit. Ai minimalisht do t¢ fuqizonte ndérlidhjen e arsimit dhe aftésimit

profesional me nevojat e tregut t€ punés dhe industrive prodhuese e shérbyese né
Kosové.

Ndikimet sociale

Zbatimi i konceptdokumentit sipas kétij opsioni nuk pritet té keté ndonjé ndikim
negativ social. Pérkundrazi, konceptdokumenti i ndihmon politikés sé punésimit t&
ploté, rritjes sé€ aftésisé s€ punésueshmérisé t€ kategorive shogérore € kané mungesé
kualifikimi, etj.

Ndikimet né t&
drejtat themelore

Konceptdokumenti sipas kétij opsioni nuk do té keté ndonjé ndikim negativ né té
drejtat themelore. Ai, né anén tjetér, do ndihmojé né pérmbushjen mé efektive té
obligimeve pozitive t€ shtetit né raport me t€ drejtén né arsim té individéve.

Ndikimet mjedisore

Konceptdokumenti sipas kétij opsioni nuk do té keté ndonjé ndikim negativ mjedisor.

Ndikimet Konceptdokumenti sipas kétij opsioni do té rrisé€ konvergjencén e politikés arsimore

ndérsektoriale me até t€ nxitjes dhe rritjes s€ konkurrueshméris€ né tregun e punés, dhe té
specializimit t€ industrive prodhuese e shérbyese né tregun e Kosovés.

Ngarkesat Konceptdokumenti sipas kétij opsioni nuk do té rezultojé n€ ndonj€ ngarkesé té re

administrative pér | administrative.

kompanité

Testi i NVM-ve

Konceptdokumenti nuk rezulton t& keté ndonjé ndikim negativ né testin e NVM-ve.

Opsioni nr. 3

Figure 8: Ndikimet mé té réndésishme té identifikuara pér kategoriné e ndikimit

Ndikimet kryesore té pritshme

Ndikimet [Zbatimi i konceptdokumentit sipas kétij opsioni pritet t€ ket€ impakt pozitiv buxhetor;
buxhetore do té ulen shpenzimet fikse pér mbajtjen e dy agjencive, né njé té vetme. Gjithashtu, do
té ulet barra administrative q€ ka nj€ kosto fikse relativisht t¢ larté. || Commented [KB57]: Cilat shpenzime fikse do te ulen? Po ashtu
cila barre administrative do te ulet dhe si?
Ndikimet Zbatimi i konceptdokumentit sipas kétij opsioni do té keté ndikim pozitiv né
ekonomike ekonominé e vendit. Ai do t€ mundésojé njé€ ndérlidhje mé t€ mir€ té arsimit dhe

aftésimit profesional me nevojat e tregut té€ punés dhe industrive prodhuese ¢ shérbyese
né Kosové. Njé rritje e harmonizimit ndérmjet t€ dyjave do t€ rrisé€ eficiencén e parasé€
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publike, té rrisé€ produktivitetin e ekonomisé vendore dhe té sistemit arsimor né
pérgjithési. Gjithashtu, fuzionimi i agjencive do kontribuojé né komplementimin e
shérbimeve té t€ dyja institucioneve paraprake né njé t€ vetém, [faktor i cili do ndikojé
né zhvillimin e fuqisé punétore. \

_{—| Commented [KB58]: Nuk besoj ge shkrirja e AKK dhe AAAPARr
do te kete ndonje ndikim ne zhvillimin e fugise punetore.

Ndikimet sociale

Zbatimi i konceptdokumentit sipas kétij opsioni nuk pritet t& keté ndonjé ndikim
negativ social. Pérkundrazi, koncept dokumenti i ndihmon politikés s€ punésimit ,
rritjes s€ aftésisé s€ punésueshmérisé té kategorive shogérore qé kané mungesé
kualifikimi, etj.

Ndikimet né t&
drejtat themelore

Konceptdokumenti sipas kétij opsioni nuk do té keté ndonjé ndikim negativ né té
drejtat themelore. Ai, né anén tjetér, do ndihmojé né pérmbushjen mé efektive té
obligimeve pozitive t€ shtetit né raport me t€ drejtén né arsim té individéve.

Ndikimet mjedisore

Konceptdokumenti sipas kétij opsioni nuk do té keté ndonjé ndikim negativ mjedisor.

Ndikimet Konceptdokumenti sipas kétij opsioni do té rrisé€ konvergjencén e politikés arsimore

ndérsektoriale me até t€ nxitjes dhe rritjes s€ konkurrueshméris€ né tregun e punés dhe té
specializimit t€ industrive prodhuese e shérbyese né tregun e Kosovés.

Ngarkesat Konceptdokumenti sipas kétij opsioni nuk do té rezultojé n€ ndonj€ ngarkesé té re

administrative pér | administrative, pérkundrazi ai synon t'i eliminoje ngarkesat e tepérta qé prodhohen pér

kompanité shkak té burokracive dhe ndérlikimit t€ mekanizmit institucional.

Testi i NVM-ve

Konceptdokumenti sipas kétij opsioni nuk rezulton té keté ndonjé ndikim negativ né
testin e NVM-ve.

Kapitulli 4.1: Sfidat me mbledhjen e t&¢ dhénave

Mbledhja e t& dhénave pér hartimin e¢ kétij konceptdokumenti ka gené njé proces jo i lehté. Njé sfidé
fillestare €shté harmonizimi i té dhénave qé mblidhen nga komunat; secila nga komunat ka sistemin e saj
té t& dhénave, t€ cilat shpeshheré jané t€ pauniformuara. Njé sfid€ tjetér paraqitet tek té dhénat q€ lidhen
me tregun e punés; ka njé mungesé serioze t€ t&¢ dhénave q€ tregojné pér produktivitetin e mésimdhénies
dhe mésimnxénies né fushén e arsimit dhe aftésimit profesional. Kjo éshté rezultat para sé gjithash i
mungesés s€ informacionit t€ strukturuar tek punédhénésit, tek industrité specifike dhe tek shoqatat e
industrive. Njé sfidé tjetér mbetet edhe kualiteti i té dhénave, pér shkakun qé mungojné sondazhe qé
masin kénagshmériné e pérfituesve t&€ AAP-sé né kuptimin e t&¢ dhénave shumé specifike.

Kapitulli 5: Komunikimi dhe konsultimi

Figura 9: Pérmbledhje e aktiviteteve té komunikimit dhe konsultimit té kryera pér njé konceptdokument
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Procesi i konsultimit synon:
- Marrjen e opinionit té akteréve té tregut dhe pérfituesit final t&€ AAP-sé pér kété reformé
- Rishikimin e mbéshtetjes publike pér kété reformé
- Konsiderimin e vérejtjeve té akteréve té shoqérisé civile pér kété reformé
Qéllimi Grupi 1 Aktiviteti | Komunikimi/njoftimi | Afati Buxhetii | Personi/institucioni
kryesor synuar indikativ | nevojshém | pérgjegjés
Takimi i Té gjitha Takim MASHTI Prill n/a Departamenti pér
hapur pér | paléte publik 2024 Arsim dhe Afté€sim
té gjithé interesuara Profesional
paléte
interesuara
Konsultimi | T€ gjitha Publikimii | MASHTI Mars n/a Qeveria e
publik me | paléte konsultimit 2024 Republikés sé
shkrim interesuara | né portalin Kosovés, ZKM &
pér MASHTI
konsultim
publik
Konsultim | T€ gjitha Konsultim | MASHTI Prill n/a MASHTI
me agjencité pérmes njé 2024
donatorét e | donatore konference
interesuar | né Kosové | publike

Kapitulli 6: Krahasimi i opsioneve

Pér t& adresuar zgjidhjen e problemeve té identifikuara né kété dokument, jané propozuar tri opsione
konkrete qé& parashohin modalitete t& ndryshme. N& kété pjesé krahasohen opsionet mes vete me qéllim t&
identifikimit t€ pérparé€sive dhe mangésive pér secilin opsion.

Opsioni i par€ i propozuar, i cili parashikon ruajtjen e situatés aktuale (status quo) dhe nuk siguron
eliminimin e problemeve dhe shkaqeve t€ identifikuara nga ky konceptdokument. Pa njé harmonizim té

ligieve specifike do t& keté ende ‘dispozita kontradiktore ndérmjet ligjeve brenda njé sektoriL e késhtu | Commented [KB59]: A mund te jepen te pakten 2-3 shembuj
korniza ligjore nuk do t& harmonizohet me konventat dhe rekomandimet € ONP-sé € as me direktivat e te tille ku kemi dispozita kontratiktore ndermiet ligjeve brenda

BE- s& né kété fushé. Pér mé tepér, politikat e reja t& parapara nga Ministria si ajo e NS dhe GR nuk do t& sektorit te AAP-se.

iniciohen plotésisht pasi nuk do t€ béhen ndryshime t€ tilla ligjore. Pér shkak t€ késaj situate, shumé
¢éshtje dhe pasoja t€ paraqitura mé sipér nuk pritet té ndryshohen.

Opsioni i dyté, i propozuar shqyrton mundésiné e pérmirésimit t& situatés duke ndryshuar kuadrin kryesor
té dokumenteve strategjike pérmes plotésim-ndryshimit t¢ dokumenteve strategjike t€ fushés sé arsimit
dhe aftésimit profesional dhe KKK-s&. Ky opsion ka njé potencial pér t& pérmirésuar deri né njé masé
zbatimin e ligjit ekzistues megjithaté nuk adreson né esencé reformén e strukturés institucionale té arsimit
dhe aft€simit profesional dhe KKK-sé, t& parashikuar né Kapitullin 2 (‘objektivat').
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Opsioni i treté, pérfshin pérditésimin e kornizés ligjore (dhe pérditésimin e akteve nénligjore pércjellése)
qé mbulon t& gjitha fushat e sektorit. Plotésim-ndryshimi i tre ligjeve dhe akteve pércjellése pritet t&
adresojné t€ gjitha objektivat ¢ parashikuara né kété konceptdokument. Me avancimin e kornizés ligjore
do t&€ harmonizohen aktet ligjore dhe nénligjore brenda sektorit dhe sektoréve relevant pér t& siguruar
sinkronizimin e zbatimit t& legjislacionit dhe harmonizimin e tyre me acquis. Mé tej, pérditésimi i kuadrit
ligjor do t€ pérafronte até me konventat dhe rekomandimet e ONP-s¢ dhe me direktivén relevante t&€ BE-
sé pérfshiré kétu edhe skemén e Garancisé pér Rininé si dhe praktikat ¢ mira nga vendet né rajon dhe mé
gjeré. Opsioni i treté do té krijonte koherencé edhe me politikat kyge t& ministrisé dhe do t& pérmirésonte
kushtet pér njé definim mé t& qarté té roleve brenda institucioneve qeverisése, ndérveprim
ndérinstitucional q& kontribuojné né geverisje holistike dhe jo t& fragmentuar. T& gjitha kéto sjellin
potencial t& larté né pérmirésimin e cilésis€ sé arsimit dhe aftésimit profesional dhe ndérlidhjen mé té
afért dhe konstruktive me tregun e punés.

Opsioni i tret€¢ trajton drejtpérdrejt té gjitha problemet dhe pasojat e identifikuara nga ky
konceptdokument dhe si rrjedhojé e bén t& logjikshém rekomandimin tek Qeveria e Republikés sé&
Kosovés pér ta miratuar até si opsionin mé adekuat.

Figura 10. Tabela e krahasimit me té tre opsionet

Emértimi Opsioni 1 Opsioni 2 Opsioni 3
Qasja ndaj Ruajtje e kontekstit Ndryshim i pjesshémi  Ndryshim substancial i
aktualitetit aktual kontekstit aktual kontekstit aktual

Lloji i intervenimit

Forma e adresimit té
reformés

institucionale

Vetém né nivelin e t&
brendshme organizative

Pérmes MASHTI

Ndikimi né strukturén Yinineis

NEé nivelin e
dokumenteve
strategjike té arsimit
dhe aftésimit
profesional dhe arsimit
parauniversitar né
pérgjithési

Pérmes MASHTI,
Qeverisé dhe miratimit
parlamentar

Mesatar

Kapitulli 6.1: Planet e zbatimit pér opsionet e ndryshme

NE& nivelin e tre ligjeve,
bazuar né tre faza, me
fazén e paré si
intervenim urgjent né
ligjin pér AAP-ng, dhe
té téré infrastrukturés sé
akteve nénligjore

Pérmes MASHTI,
Qeverisé dhe miratimit
parlamentar

Maksimale
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Figura 11: Plani i zbatimit pér Opsionin 1

Qéllimi i Reforma e geverisjes sé€ arsimit dhe aftésimit profesional né¢ Kosové Shifra e
o kostos s&
Politikés pritur
Objektivi Harmonizimi i arsimit dhe aftésimit profesional me kérkesat e tregut t& punés
Strategjik
Produktet, aktivitetet, viti dhe organizata/departamenti pérgjegjés
Objektivat Produkti
Specifike 1,2 | 1.1
dhe 3
‘Ristrukturim o Vitil | Viti2 | Viti3 | Viti4 | Viti5 | Institucioni | 0
ii Zbatimi /departamen
institucionev iligjeve ti pérgjegjés
s | aktuale
¢ gendrore (& Aktiviteti | Theme |/ / / / MASHTI | 0
fushés sé o
L 1.1.1 limi i
arsimit dhe :
. grupit
aftésimit
. punues
profesional’; pér
Pugicimi | sbatim
agjencisé sé
re me njé Aktiviteti Zbatim | / / / / MASHTI 0
qark té ploté 1.1.2 ii
e rekoma
kompetencav ndimev
e né fushén eté
ekzekutive, grupit
administrativ punues
e, rregullative
né fushén e Aktiviteti M&E |/ / / / MASHTI 0
ndaj
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arsimit dhe 1.1.3 rekoma
aftésimit ndimev
profesional e e
KKK-s¢” dhe
‘Harmonizim | Produkti
iiligievets | 12
fushés sé
arsimit dhe Vitil |/ Institucioni | 0
aftésimit Zbatimi /departamen
profesional | i ploté i ti pérgjegjés
né njé akt -vé
lggor e Konsul
timet
s¢ publike
pér
procesi
ne
zbatimi
t
Aktiviteti Pérfshi |/ MASHTI 0
1.2.1 rjae
z€rit t&
agjenci
ve
donato
re
Objektivat Produkti | Aktiviteti Theme |/ MASHTI & | 0
Specifike 4, 5 | 2.1 2.1.1 limi i AAFPRr
dhe 6 grupit
punues
Ristrukt per )
Krijimi i urimi i Zbatim
mekanizmave | agjencis € .
t€ pavarur me | € s€ re lejg]l.sla
pérgiegiesi cionit
per Produkti | Aktiviteti | Dizajni | / MASHTI & | 0
akreditimin | 5 212 mi dhe AAFPRr
d'he o hapja e
licencimin e konkur
TIAAP-ve dhe o sit
IAAPRr-ve | Pérzgied bk
né kuadér ts | hja e njé P
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agjencisé sé
re’;
‘Parashikimi
injé
mekanizmi
qé 1 ndérlidh
programet ¢
arsimit dhe
aftésimit
profesional
me nevojat e
tregut’ dhe
‘Krijimi i njé
qarku
llogaridhénés
né fushén e
arsimit dhe
aftésimit
profesional’.

game té
népunés
ve civil
qé jané
kompete
nté dhe
té afté
pér ta
zbatuar
né
praktiké
reformé
n

pér
rekruti
m té
népuné
sve té
i

Figura 12: Plani i zbatimit pér Opsionin 2

Qéllimi i

politikés

Reforma e geverisjes s¢ arsimit dhe aftésimit profesional né Kosové

Shifra e
kostos sé
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Objektivi Harmonizimi i arsimit dhe aftésimit profesional me kérkesat e tregut t& punés pritur
strategjik
Produktet, aktivitetet, viti dhe organizata/departamenti pérgjegjés
Objektivat Produkti
Specifike 1,2 | 1.1
dhe 3
‘Ristrukturim Vitil | Viti2 | Viti3 | Viti4 | Viti5 | Institucioni | 0
ii Rishiki /departamen
institucioney | Mi1 ti pérgjegjés
+ | UA-ve
egendrore & | ' Aktiviteti | Theme | / / / / MASHTI | 0
fushés sé o
L 1.1.1 limi i
arsimit dhe .
. grupit
aftésimit
. punues
profesional’;
‘Fuqizimi i Aktiviteti Hartim | / / / / MASHTI 0
agjencis€ sé 1.1.2 ii
re me njé dokum
qark té ploté enteve
e strategj
kompetencav ike t&
e né fushén reja
ekzekutive,
e, rregullative 1.1.3 mi i
né fushén e dokum
arsimit dhe enteve
aftésimit strategj
profesional e ike té
KKK-s¢” dhe reja me
‘Harmonizim paléte
iiligjeve té interesi
fushés sé t
arsimit dhe -
- Produkti
aftésimit
. 1.2
profesional
né njé akt
ligjor’ Viti 1 / / / / Institucioni | 0
Ndryshi /departamen
mii ti pérgjegjés
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UA-ve Konsul
aktuale timet
publike
pér
UA-té
Aktiviteti Pérfshi MASHTI 0
1.2.1 rjae
z€rit t&
agjenci
ve
donato
re
Objektivat Produkti | Aktiviteti Theme MASHTI & | 0
Specifike 4, 5 | 2.1 2.1.1 limi i AAFPRr
dhe 6 grupit
punues
Ristrukt p_er
Krijimii | urimi i ristrukt
mekanizmave | agjencis unm
té pavarur me | € sé re
pérgjegjési
pér Produkti | Aktiviteti Dizajni MASHTI & | 0
dhe hapja e
licencimin e kf)nkur
IAAP-ve dhe | Pérzgjed st
IAAPRr-ve | hja e njé publik
né kuadér € | game té pér )
agjencisé sé népunés rekr"utl
re’; ve civil m e .
‘Parashikimi | gg jané fepune
injé kompete sve ©
mekanizmi nté dhe rn
qé i ndérlidh | t¢ afté
programet e pér ta
arsimit dhe zbatuar
aftésimit né
profesional praktiké
me nevojate | reformé
tregut’ dhe n

‘Krijimi i njé
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qarku
llogaridhénés
né fushén e
arsimit dhe
aftésimit
profesional’.

Figura 13: Plani i zbatimit pér Opsionin 3

Qéllimi i Reforma e geverisjes sé arsimit dhe aftésimit profesional né Kosové Shifra e
o kostos sé
Politikés pritur
Objektivi Harmonizimi i arsimit dhe aftésimit profesional me kérkesat e tregut t& punés
Strategjik
Produktet, aktivitetet, viti dhe organizata/departamenti pérgjegjés

Objektivat Produkti 1.1
Specifike 1, 2
dhe 3 Vitil | Viti2 | Viti3 | Viti4 | Viti5 | Institucioni | 0

o /departamen
‘Ristrukturim Draftimi i ti pérgjegjés
institucioney | PET AAP-né | Aktivite | Theme |/ / / / MASHTI 0
¢ gendrore t& til.l.l | limi 1
fushés sé grupit
arsimit dhe
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aftésimit
profesional’;
‘Fuqizimi i
agjencis€ sé
re me njé
qark té ploté
té
kompetencav
e né fushén
ekzekutive,
administrativ
e, rregullative
né fushén e
arsimit dhe
aftésimit
profesional e
KKK-sé&” dhe
‘Harmonizim
iiligjeve t&
fushés sé
arsimit dhe
aftésimit
profesional
né njé akt
ligjor’

Commented [KB60]: Te dy keto aktivitete kane kosto
financiare, hartimi | ligjit kerkon nje numer te punetorive dhe
takimeve, e po ashtu konsultimi | ligjit me palet e interesit. Per me
teper, angazhimi | eksperteve nderkombetare ge do ta mbeshtesin
kete proces ka nje kosto. Sugjeroj ge ministria te koordinoj dhe
marre informatat nga donatoret ge do te mbeshtesin keto
aktivitete dhe te reflektohen kostot ge mbeshteten ketu.

punues
Aktivite | Hartim |/ / MASHTI 0
til.1.2 | iiligjit
té
ri/mirat
imi
Aktivite [Validi / / MASHTI 0
til.l.3 | mii
ligjit t&
ri me
palét e
interesi
[
Produkti 1.2
Viti 1 Viti 2 Theme Institucioni | 0
o limi i /departamen
i\fllf?ttlfnl_l grupit ti pérgjegjés
igjit té ri
pér AAP-né KOHSUl I};glues
pér té rritur tlmeF ligjin
dhe KKK-né publike |
pér pér
ligiime | AAP
A pér té
Rritur
dhe
Ligjit
pér
KKK-
né
Aktivite Pérfshi | Hartim MASHTI 0
ti1.2.1 rjae i
zEritté | ligjeve
agjenci | té reja
ve pér
donato | AAP-
re né pér
té
Rritur
dhe
Ligjit
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pér

KKK-
né
Objektivat Produkti 2.1 | Aktivite | Theme / MASHTI & | 0
Specifike 4, 5 ti2.1.1 limi i AAFPRr
dhe 6 grupit
Ristrukturim ptlnues
S pér
i1iagjencisé )
Krijimii | sére ristrukt
mekanizmave urim
(€ pavarur me "proquii 22 | Aktivite | Dizajni / MASHTI & | 0
pergjegiest ti2.1.2 | midhe AAFPRr
pl: it hapjae
akreditimin
dhe [Pérzgjedhja kf;nkur
si
licencimin e te“nje ZEIIL publik
IAAP-vedhe | pér
népunésve
IAAPRr-ve p o rekruti
né kuadér tg | Civil g€ jan€ m e
fencics <& | kompetenté
agjencisé sé .
e dhe té afté nepufle
> 5r t sve té
‘Parashikimi | P°T't& "
i njé zbatuar né
mekanizmi praktikfi
G i nderlidh | reformén

programet ¢
arsimit dhe
aftésimit
profesional
me nevojat e
tregut’ dhe
‘Krijimi i njé
qarku
llogaridhénés
né fushén e
arsimit dhe
aftésimit
profesional’.

__— Commented [KB61]: Agjencia nuk mund te fugizohet pa

punesimin e stafit te nevojshem per te ushtruar mandatin dhe
funksionet e reja.
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Figura 14: Krahasimi i opsioneve

Metoda e krahasimit:

Ndikimet Opsioni 1: Asnjé ndryshim Opsioni 2: Pérmirésimi i Opsioni 3: Pérditésimi i ligjeve

relevante zbatimit dhe ekzekutimit té fushés sé¢ AAP-s¢ dhe KKK-

pozitive sé&, dhe akteve t€ tyre

nénligjore
Nuk ka ndikim pozitiv Ka ndikim t& limituar pozitiv Ka ndikim substancial pozitiv
substancial
Nuk pérmirésohet cilésia né Pérmirésohet cilésia e Pérmirésohet seriozisht cilésia
ndérlidhjen e tregut t€ punés ndérlidhjes sé tregut t€ punés e ndérlidhjes sé tregut t€ punés
me AAP-né me AAP-né minimalisht me AAP-né
Nuk rritet konvergjenca Rritet minimalisht Rritet seriozisht konvergjenca
geverisése né fushén e AAP-sé | konvergjenca geverisése né geverisése né fushén e AAP-sé
fushén e AAP-sé

Ndikimet

relevante

negative
Nuk ka ndonjé ndikim negativ | Nuk ka ndonjé ndikim negativ | Nuk ka ndonjé ndikim negativ
té parashikuar té parashikuar té parashikuar

Kostot

relevante

Nuk ka asnjé kosto shtesé

Ka zvogélim minimal té

[Ka zvogélim substancial t&
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kostove aktuale kostos né fushén e AAPﬁl/// Commented [KB62]: Kjo eshte e pakuptime, si do te kete
zvogelim substancial te kostos ne fushen e AAP-se?

Vlerésimi i Viti 1 Viti 2 Viti 3 Viti 1 Viti 2 Viti 3 Viti 1 Viti 2 Viti 3
ndikimit té

pritshém n/a n/a n/a n/a n/a n/a n/a n/a n/a
buxhetor

Pérfundimi Opsion qé nuk rekomandohet Opsion g¢ nuk rekomandohet Opsion i rekomanduar

Kapitulli 7: Konkluzionet dhe hapat e ardhshém

‘Sipas té gjitha analizave té béra né kété konceptdokumentL i vetmi opsion qé garanton adresimin € | Commented [KB63]: Cilat analiza duhet te referencohen
problemeve té identifikuara né fushén e AAP &shté hartimi i njé ligji t& ri, si dhe hartimi i akteve ateheres

nénligjore né pérputhje me ligji e ri. ‘Shkaqet kryesore g€ na kané drejtuar né identifikimin e problemit
kryesor, jané problemet e krijuara nga dispozitat ligjore t& vjetruara, si dhe nevoja pér pérditésim té bazés
ligjore né fushén e punésimit dhe harmonizimi me ligjet e tjera t& aplikueshme né Kosové, si dhe
Konventat e Organizatés Ndérkombétare t& Punés dhe direktivén e BE-sé pér agjencité private té

punésimit. ‘ _— Commented [KB64]: Po thuhet dispozitat ligjore te vjetruara,
keni parasysh ge Ligji | AAP-se eshte | vitit 2013, ende nuk | ka
mbushur 10 vite. Askund ne dokument nuk u ofrua nje analize e

ligjit aktual te AAP-se, mangesive te tij

Plani pér zbatimin e kétij konceptdokumenti, me kushtin qé té aprovohet me opsionin e rekomanduar,

&shté si né vijim:

Tabela 8: Plani i zbatimit té opsionit té rekomanduar

Konsultimet publike pér konceptdokumentin — xx/xx/2024

Miratimi i konceptdokumentit né Qeveri - xx/xx/2024

Themelimi i grupit punues pér hartimin e ligjit té ri - xx/xx/2024

Hartimi i ligjit t€ ri pér AAP-né xx/xx/2024

Miratimi i projektligjit té ri pér AAP-n€ né Qeveri - xx/xx/2024

Pérditésimi/miratimi i Ligjit t€ ri pér AAP-né pér t€ Rritur dhe Ligjit pér KKK-né 2025/2026
Miratimi i Projektligjit t€ ri pér AAP-né pér t€ Rritur dhe Projektligjit pér KKK-né né€ Qeveri —
2025/2026

Kapitulli 7.1: Dispozitat pér monitorimin dhe vlerésimin

Zbatimi i konceptdokumentit do t€ vlerésohet sa i pérket arritjes s¢ objektivave pérmes monitorimit té saj
nga Departamenti i Koordinimit t€ Politikave n€ MASHTI. Pér té nj&jtén do t'i raportohet ministres né
baza té rregullta javore.
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Konceptdokument pér fushén e geverisjes dhe menaxhimit té arsimit dhe aftésimit profesional né Republikén e Kosovés
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Shtojca 1: Forma e vlerésimit pér ndikimin ekonomik

Kategoria e Ndikimi kryesor A pritet té Numri i organizatave, | Pérfitimi i Niveli i preferuar i
ndikimeve ndodhé ky kompanive dhe/ose pritshém ose analizés
ekonomike ndikim? individéve té prekur kostoja e
ndikimit
Po Jo I larté/i ulét I larté/i ulét
Vendet e punés3 LA do té€ rritet numri aktual 1 vendeve té X‘ T ulét E ulét Analizg pérshkruese —| Commented [KB65]: Atehere si do te fugizohet agjencia e re e
unés? AAP-se me funksione e mandate te ri, perderisa nuk do te ofrohen
p : resurset/kapacitetet e reja njerezore?
A do t& zvogélohet numri aktual i vendeve X Tulét E ulét Analizé pérshkruese
t€ punés?
A do t& ndikojé né nivelin e pagesés? X Tulét E ulét Analizé pérshkruese
A do t&é ndikojé né lehtésimin e gjetjes sé X T ulét E ulét Analizé pérshkruese
njé vendi t& punés?
Bérja e biznesit | A do t€ ndikojé né qasjen né financa pér X Tulét E ulét Analizé pérshkruese
biznes?
A do té largohen nga tregu produkte t& X Tulét E ulét Analizé pérshkruese
caktuara?
A do t& lejohen né treg produkte t& X Tulét E ulét Analizé pérshkruese
caktuara?
A do t& detyrohen bizneset t&¢ mbyllen? X T ulét E ulét Analizé pérshkruese
A do t€ krijohen biznese t& reja? X T ulét E ulét Analizé pérshkruese

3 Kur ndikon né vendet e punés, gjithashtu do té keté edhe ndikime shogérore.



Ngarkesa A do té detyrohen bizneset t’i pérmbushin Tulét E ulét Analizé pérshkruese

administrative detyrimet e dhénies sé informatave té reja?
A jané thjeshtuar detyrimet e dhénies sé& Tulét E ulét Analizé pérshkruese
informatave pér bizneset?

Tregtia A pritet t&€ ndryshojné flukset aktuale t& Tulét E ulét Analizé pérshkruese
importit?
A pritet t&€ ndryshojné flukset aktuale t& Tulét E ulét Analizé pérshkruese
eksportit?

Transporti A do té keté efekt né ményrén e transportit Tulét E ulét Analizé pérshkruese
té pasagjeréve dhe/ose mallrave?
A do t& keté ndonjé ndryshim né kohén e T ulét E ulét Analizé pérshkruese
nevojshme pér té transportuar pasagjeré
dhe/ose mallra?

Investimet A pritet qé kompanité té investojné né T ulét E ulét Analizé pérshkruese
veprimtari t€ reja?
A pritet qé kompanité t'i anulojné ose T ulét E ulét Analizé pérshkruese
shtyjné pér mé voné investimet?
A do té rriten investimet nga diaspora? T ulét E ulét Analiz€ pérshkruese
A do t&€ zvogélohen investimet nga T ulét E ulét Analizé pérshkruese
diaspora?
A do té rriten investimet e huaja direkte? T ulét E ulét Analizé pérshkruese
A do t€ zvogélohen investimet e huaja T ulét E ulét Analizé pérshkruese

direkte?




Konkurrueshmér | A do t€ rritet gmimi i biznesit t& T ulét E ulét Analizé pérshkruese
ia produkteve, si¢ éshté energjia elektrike?
A do té ulet ¢gmimi i inputeve t€ bizneseve, T ulét E ulét Analizé pérshkruese
si¢ &shté energjia elektrike?
A ka gjasa g€ té promovohen inovacioni [ ulét E ulét Analizé pérshkruese
dhe hulumtimi?
A ka gjasa g€ inovacioni dhe hulumtimi t& Tulét E ulét Analizé pérshkruese
pengohen?
Ndikimi né A jané kompanité e prekura kryesisht Tulét E ulét Analizé pérshkruese
NVM NVM?
Cmimet dhe A do t& rritet numri i mallrave dhe T ulét E ulét Analizg pérshkruese
konkurrenca shérbimeve né dispozicion pér biznesin
apo konsumatorét?
A do t&€ zvogélohet numri i mallrave dhe T ulét E ulét Analizé pérshkruese
shérbimeve né dispozicion pér biznesin
apo konsumatorét?
A do t& rriten gmimet ¢ mallrave dhe T ulét E ulét Analizé pérshkruese
shérbimeve ekzistuese?
A do t€ ulen ¢gmimet e mallrave dhe T ulét E ulét Analizé pérshkruese
shérbimeve ekzistuese?
Ndikimet A do t& ndikohet ndonjé sektor i veganté i T ulét E ulét Analizé pérshkruese
ekonomike biznesit?
rajonale
A &shté ky sektor i koncentruar né njé Tulét E ulét Analizé pérshkruese

rajon t& caktuar?




Zhvillimi i
pérgjithshém
ekonomik

A do té ndikohet rritja e ardhshme [ ulét E ulét Analizé pérshkruese
ekonomike?
A mund t& keté ndonjé efekt né normén e Tulét E ulét Analizé pérshkruese

inflacionit?




Shtojca 2: Forma e vlerésimit pér ndikimet shoqérore

Kategoria e Ndikimi kryesor A pritet té Numri i organizatave, | Pérfitimi i Niveli i preferuar i
ndikimeve ndodhé ky kompanive dhe/ose pritshém ose analizés
shoqgérore ndikim? individéve té prekur kostoja e
ndikimit
Po Jo I larté/i ulét I larté/i ulét
Vendet e punés® [|A do t& rritet numri aktual i vendeve té X Tulét E ulét Analizé pérshkruese
punés?\
A do té zvogélohet numri aktual i vendeve X [ ulét E ulét Analizé pérshkruese
t€ punés?
A ndikohen vendet e punés né njé sektor t& X 1 ulét E ulét Analizg pérshkruese
caktuar té biznesit?
A do té ket€ ndonjé ndikim né nivelin e X 1 ulét E ulét Analizg pérshkruese
pagesés?
A do té keté ndikim né lehté€simin e gjetjes | X T ulét E ulét Analizg pérshkruese
sé€ nj€ vendi té punés?
Ndikimet A jané€ ndikimet shogérore té€ pérqendruara X T ulét E ulét Analizg pérshkruese
shoqérore né njé rajon apo qytete t&€ veganta?
rajonale
Kushtet e punés | A ndikohen t& drejtat e punétoréve? X [ ulét E ulét Analiz€ pérshkruese
A parashihen apo shfuqizohen standardet X I ulét E ulét Analizé pérshkruese

4 Kur ndikon né vendet e punés, gjithashtu do té keté edhe ndikime ekonomike.

— Commented [KB66]: Atehere si do te fugizohet agjencia e re e
AAP-se me funksione e mandate te ri, perderisa nuk do te ofrohen
resurset/kapacitetet e reja njerezore?




pér punén né kushte té rrezikshme?

A do t€ keté ndikim mbi ményrén e X [ ulét E ulét Analizé pérshkruese
zhvillimit t& dialogut social ndérmjet
punonjésve dhe punédhénésve?
Pérfshirja A do t€ keté ndikim mbi varféring? X T ulét E ulét Analizé pérshkruese
sociale
A ndikohet gasja né skemat e mbrojtjes [ ulét E ulét Analizé pérshkruese
sociale?
A do t& ndryshojé ¢mimi i mallrave dhe [ ulét E ulét Analizé pérshkruese
shérbimeve themelore?
A do € keté ndikim né financimin apo T ulét E ulét Analizg pérshkruese
organizimin e skemave t€ mbrojtjes sociale?
Arsimi A do té keté ndikim né arsimin fillor? X I ulét E ulét Analiz€ pérshkruese
A do té keté ndikim né arsimin e mesém? X E larté E larté Analizg pérshkruese
A do té ket€ ndikim né arsimin e larté? X E larté E larté Analizg pérshkruese
A do té keté ndikim né aft€simin X E larté E larté Analizg pérshkruese
profesional?
A do té keté ndikim né arsimimin e X E larté E larté Analizg pérshkruese
punétoréve dhe t&€ mésuarit gjaté gjithé
jetés?
A do t& keté ndikim né organizimin apo X E larté E larté Analizg pérshkruese
strukturén e sistemit arsimor?
A do t& keté ndikim né liriné akademike dhe | X I ulét E ulét Analizg pérshkruese




vetéqeverisjen?

Kultura A ndikon opsioni né diversitetin kulturor? T ulét E ulét Analizé pérshkruese
A ndikon opsioni né financimin e [ ulét E ulét Analizé pérshkruese
organizatave kulturore?

A ndikon opsioni n€ mundésité pér personat [ ulét E ulét Analiz€ pérshkruese
qé t& pérfitojné nga aktivitetet kulturore ose

té marrin pjesé né to?

A ndikon opsioni né ruajtjen e trashégimisé [ ulét E ulét Analizé pérshkruese
kulturore?

Qeverisja A ndikon opsioni né aftésité e qytetaréve té T ulét E ulét Analizg pérshkruese
marrin pjesé né procesin demokratik?

A trajtohet ¢do person né ményré t& [ ulét E ulét Analizé pérshkruese
barabart&?

A do t& informohet m& mir€ publiku né 1 ulét E ulét Analizg pérshkruese
lidhje me ¢éshtje té caktuara?

A ndikon opsioni n€ ményrén se si [ ulét E ulét Analiz€ pérshkruese
funksionojné partité politike?

A do t& keté ndonjé ndikim né shoqériné [ ulét E ulét Analizé pérshkruese
civile?

Shéndeti dhe A do té keté ndonjé ndikim né jetén e [ ulét E ulét Analizé pérshkruese

siguria publike® | njerézve, si¢ éshté jetégjatésia apo shkalla e

vdekshmérisé?

5 Kur ka ndikim né shéndet publik dhe siguri, atéheré rregullisht ka ndikime mjedisore.




A do t€ keté ndikim né cilésiné e ushqimit?

T ulét

E ulét

Analizé pérshkruese

A do té rritet apo zvogélohet rreziku
shéndetésor pér shkak t€ substancave t&
démshme?

T ulét

E ulét

Analizé pérshkruese

A do té keté efekte shéndetésore pér shkak
té ndryshimeve né nivelet e zhurmés apo
cilésiné e ajrit, ujit dhe/ose tokés?

T ulét

E ulét

Analizé pérshkruese

A do té keté efekte shéndetésore pér shkak
té ndryshimeve né pérdorimin e energjisé?

T ulét

E ulét

Analizé pérshkruese

A do té keté efekte shéndetésore pér shkak
té ndryshimeve né deponimin e
mbeturinave?

T ulét

E ulét

Analizé pérshkruese

A do t& keté ndikim né ményrén e jetesés s€
njerézve, si¢ jané nivelet e interesimit pér
sport, ndryshimet n€ ushqyeshméri, ose
ndryshimet né pérdorimin e duhanit ose
alkoolit?

T ulét

E ulét

Analizg pérshkruese

A ka grupe t€ veganta qé pérballen me
rrezige shumé mé té larta se té tjerat (t&
pércaktuar sipas faktoréve, té till€ si mosha,
gjinia, aftésia e kufizuar, grup shogéror apo
rajoni)?

T ulét

E ulét

Analizé pérshkruese

Krimi dhe
siguria

A ndikohen gjasat g€ té kapen kriminel&t?

Tulét

E ulét

Analiz€ pérshkruese

A ndikohet fitimi i mundshém nga krimi?

[ ulét

E ulét

Analizé pérshkruese




A ndikon né nivelet e korrupsionit? T ulét E ulét Analizé pérshkruese
A ndikohet kapaciteti 1 zbatimit t& ligjit? I ulét E ulét Analizé pérshkruese
A ka ndonjé efekt né té drejtat dhe siguriné [ ulét E ulét Analizé pérshkruese

e viktimave t€ krimit?




Shtojca 3: Forma e vlerésimit pér ndikimet mjedisore

Kategoria e Ndikimi kryesor A pritet té Numri i organizatave, | Pérfitimi i Niveli i preferuar i
ndikimeve ndodhé ky kompanive dhe/ose pritshém ose | analizés
mjedisore ndikim? individéve té prekur kostoja e
ndikimit
Po Jo I larté/i ulét I larté/i ulét
Klima dhe A do té keté ndikim né emetimin e gazrave Jo [ ulét E ulét n/a
mjedisi i seré (dioksid karboni, metani etj.)?
géndrueshém
A do té ndikohet konsumi i karburanteve? Jo [ ulét E ulét n/a
A do t&€ ndryshojé shuméllojshméria e Jo T ulét E ulét n/a
burimeve q& pérdoren pér prodhimin e
energjisé?
A do t& keté ndonjé ndryshim né ¢mim pér Jo T ulét E ulét n/a
produktet migé€sore ndaj mjedisit?
A do t€ béhen mé pak ndotése disa Jo T ulét E ulét n/a
aktivitete t& caktuara?
Cilésia e ajrit A do té keté ndikim né emetimin e Jo T ulét E ulét n/a
ndotésve t& ajrit?
Cilésia e ujit A ndikon opsioni né cilésiné e ujérave té Jo T ulét E ulét n/a
émbla?
A ndikon opsioni né cilésin€ e ujérave Jo T ulét E ulét n/a
néntokésore?




A ndikon opsioni n€ burimet e ujit t& Jo T ulét E ulét n/a
pijshém?
Cilésia e tokés A do té keté ndikim né cilésiné e tokés (né Jo T ulét E ulét n/a
dhe shfrytézimii | lidhje me acidifikimin, ndotjen, pérdorimin
tokés e pesticideve apo herbicideve)?
A do té ket€ ndikim né erozionin e toké&s? Jo [ ulét E ulét n/a
A do té humbet toké (pérmes ndértimit, Jo T ulét E ulét n/a
etj.)?
A do té fitohet toké (pérmes Jo T ulét E ulét n/a
dekontaminimit, etj.)?
A do t& keté ndonjé€ ndryshim né Jo T ulét E ulét n/a
shfrytézimin e tokés (p.sh. nga shfrytézimi
pyjor né shfrytézim bujqésor apo urban)?
Mbeturinat dhe | A do t€ ndryshojé sasia e mbeturinave té Jo T ulét E ulét n/a
riciklimi krijuara?
A do t&€ ndryshojn€ ményrat né té cilat Jo T ulét E ulét n/a
trajtohen mbeturinat?
A do t& keté ndikim né mundésité pér Jo T ulét E ulét n/a
riciklimin e mbeturinave?
Pérdorimi i A ndikon opsioni né pérdorimin e Jo T ulét E ulét n/a
burimeve burimeve té ripértéritshme (rezervave t&
peshkut, hidrocentraleve, energjisé diellore
etj.)?
A ndikon opsioni né pérdorimin e Jo I ulét E ulét n/a




burimeve, t& cilat nuk jané t&
ripértéritshme (ujérat néntokésore,
mineralet, qymyri etj.)?

Shkalla e A do té ket€ ndonjé efekt né gjasat pér Jo T ulét E ulét n/a
rrezigeve rrezige, té tilla, si zjarret, shpérthimet apo
mjedisore aksidentet?
A do té ndikoj€ n€ gatishmériné né rast té Jo T ulét E ulét n/a
fatkeqésive natyrore?
A ndikohet mbrojtja e shoqgéris€ nga Jo T ulét E ulét n/a
fatkeqésité natyrore?
Biodiversiteti, A do té keté ndikim né speciet e mbrojtura Jo [ ulét E ulét n/a
flora dhe fauna | apo té rrezikuara apo né zonat ku ato
jetojné?
A do té preket madhésia apo lidhjet midis Jo T ulét E ulét n/a
zonave t& natyrés?
A do t& keté ndonjé efekt né numrin e Jo T ulét E ulét n/a
specieve né njé zoné té caktuar?
Miréqgenia e A do t&€ ndikohet trajtimi i kafshéve? Jo T ulét E ulét n/a
kafshéve
A do té ndikohet shéndeti i kafshéve? Jo [ ulét E ulét n/a
A do t&€ ndikohet cilésia dhe siguria e Jo T ulét E ulét n/a

ushqimit té kafshéve?




Shtojca 4: Forma e vlerésimit pér ndikimin e té drejtave themelore

Kategoria e Ndikimi kryesor A pritet té Numri i Pérfitimi i Niveli i preferuar i
ndikimit né té ndodhé ky organizatave, pritshém ose | analizés
drejtat ndikim? kompanive dhe/ose kostoja e
themelore individéve té prekur | ndikimit
Po Jo I larté/i ulét I larté/i ulét
Dinjiteti A ndikon opsioni né dinjitetin e njerézve, Jo [ ulét E ulét Analizé pérshkruese
né té drejtén e tyre pér jeté apo né
integritetin e njé personi?
Liria A ndikon opsioni né t& drejtén e lirisé sé Jo [ ulét E ulét Analizé pérshkruese
individéve?
A ndikon opsioni né t& drejtén e njé Jo T ulét E ulét Analizé pérshkruese
personi pér privatési?
A ndikon opsioni né t& drejtén pér t'u Jo T ulét E ulét Analizg pérshkruese
martuar apo krijuar familje?
A ndikon opsioni né mbrojtjen ligjore, Jo T ulét E ulét Analizg pérshkruese
ekonomike ose shogérore t€ individéve apo
familjes?
A ndikon opsioni né liriné ¢ mendimit, Jo T ulét E ulét Analizg pérshkruese
ndérgjegjes apo fesé?
A ndikon opsioni né lirin€ e shprehjes? Jo Tulét E ulét Analiz€ pérshkruese
A ndikon opsioni né liriné e tubimit ose Jo [ ulét E ulét Analizé pérshkruese
asociimit?




Té dhénat A pérfshin opsioni pérpunimin e t& Jo [ ulét E ulét Analizé pérshkruese
personale dhénave personale?
A jané té drejtat e individit pér qasje, Jo [ ulét E ulét Analizé pérshkruese
korrigjim dhe kundérshtim t&é garantuara?
A &shté e qarté dhe e mbrojtur miré Jo [ ulét E ulét Analizé pérshkruese
ményra né té cilén pérpunohen t&€ dhénat
personale?
Azili A ndikon ky opsioni né t& drejtén pér azil? Jo T ulét E ulét Analizé pérshkruese
Té drejtat A do t& ndikohen t& drejtat e pronésisé? Jo T ulét E ulét Analizé pérshkruese
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A ndikohet ményra né € cilén administrata
merr vendime (transparenca, afati
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